

BANDYS TAIKINTI AMERIKA SU PRANCŪZIJA

KNYGA APIE PREZ. KENNEDŽIO MIRTĮ SUKĖLĖ RETAI DIDELĮ TRIUKSMĄ

NEW YORKAS. — Reta knyga sukelia tokį susidomėjimą ir kontroversiją, kaip neseniai parašyta ir greit žadanti pasirodyti William Manchesterio "The Death of a President".

Dabar ta knyga yra jau baigta, su leidėjais susitarta, autorius jau gavęs dalį honoraro. Kennedžių šeima sako, kad autorius sulaužė žodinį susitarimą, kad knygoje yra daug tokių vietų, kuriose nevisai teisingai nušviesti praėję įvykiai ir nepalankiai aprašomi kai kurie asmenys.

Sutrumpintas tekstas

Daugiausia Kennedžiai prieštarauja tos knygos pasirodymui Amerikos žurnale "Look". Pati knyga turi 300,000 žodžių, tačiau žurnalas ruošiasi sausio mėnesį pradėti spausdinti tik jos santrauką, susidedančią iš 80,000 žodžių.

Žurnalas "Look" autoriui už teises perspausdinti knygos įdomesnes vietas sumokės 665,000 dolerių. Harper ir Row knygos leidykla pažadėjo autoriui honorarą 675,000 dolerių.

Paliečia prez. Johnsoną

Dėl tos knygos varžėsi visa eilė knygų leidyklų. Jos visos gavo po vieną autoriaus komplektą, todėl Amerikoje jau nepaslapstis, koks yra tos knygos turinys. Sakoma, kad nepalankioje švietose yra aprašytas prezidento Johnsono ir jo artimųjų elgesys tuoj po Kennedžio žuvimo.

Nemažai sensacijų

Paliečiamas knygoje ir slaptosios policijos vaidmuo, nepakankama prezidento Kennedžio apsauga, ginčai tarp sargybinių, kurie saugojo Kennedį ir tu, kurie buvo paskirti saugoti tada dar viceprezidentą Johnsoną.

Visa tai padaro knygą kai kuriais atžvilgiais pilną sensacijų. Paliečiami nesutarimai tarp Roberto Kennedžio ir prezidento Johnsono. Zuvusio prezidento brolis Robertas norėjęs, kad prezidentas Johnsonas nukeltų į vėlesnį laiką savo programinę kalbą kongreso abiem rūmams, tačiau jis nesutikęs ir pasakęs tą kalbą vos keturioms dienoms prasilinkus po laidotuvių.

Nežinia, kaip teismas pažiūrės į ponio Kennedienės pastangas sustabdyti knygos išleidimą; vie-

IŠ VISO PASAULIO

MASKVA. — Keturiolika amerikietės moterys iš Maskvos išvyko į Šiaurės Vietnamą. Jų kelionė apmokėta iki Maskvos "taikos organizacijų" nariai, o iš Maskvos į Hanojų — Šiaurės Vietnamo valdžia. Jos norinčios "suzuoti teisybę apie Vietnamo karą".

SAIGONAS. — Amerikos kareivių skaičius Pietų Vietname pakilo iki 372,000 vyrų, atvykus dar vienai lengvųjų pėstininkų brigadai.

JOHANNESBURGAS. — P. Afrika pakvietė vieną vokiečių raketų specialistą Berthold Seligerį, kad jis padėtų įrengti raketų priešlėktuvinę gynybą visame krašte. Jam pasiūlyta 84,000 dolerių alga per metus — keturis kartus daugiau už premjerą Vorsterį.

JERUZALĖ. — Izraelio darbo ministeris Yigal Allon pareiškė, kad Izraelis nepakės jokių svietinių kariuomenių Jordano teritorijoje. Arabų lygos nariai šūlo atsiųsti į Jordaną savo kareivius. Allonas sako, kad Izraelis tam priešinsis.

LENINGRADAS. — Sovietų teisme du amerikiečiai, kaltinami valiutos spekuliacija, kaltais pripažino. Teisėju šioje byloje yra moteris. Vienas teisiųjų kaltinamas ir statulos iš viešbučio pavogimas.

BUENOS AIRES. — Argentinos policija įsibrovusi į darbininkų susirinkimą, suėmė uostų darbininkų unijos vadą Eustaquio Tolosą. Darbininkai bandė su policija kovoti, trys jų buvo sužeisti. Manoma, kad šis įvykis apunkins susitarimą su streikuojančiais darbininkais.

Sudužo lėktuvus

BOGOTA. — Kolumbijoje sekmdienį įvyko oro nelaimė. Kolumbijos orol linijos lėktuvas, ope ruojamas amerikiečių įgulos, besileisdamas tirstame rūke sudužo. Iš 59 keleivių ir įgulos narių, 18 buvo užmušti, 10 asmenų buvo sunkokai sužeisti.

Lėktuvas skrido iš Miami, Floridoje, jame buvo 13 amerikiečių jų tarpe penki gyvenę Čikagoje. Nelaimę pergyvenę asmenys pasakoja, kad per rūką pilotas nematė nusileidimo tako ir nusileido ant minkštos žemės. Atsitrenkimas perskėlė lėktuvą į dvi dalis. Laimingu atveju, lėktuvas neužsidegė, todėl dalis keleivių, kurie nebuvo sužeisti, galėjo išsokti per duris.

na jau dabar aišku — visi ginčai ir nuomonių skirtumai knygą jau dabar labai išgarsino ir garantavo jos pasisekimą.



Prezidentas Johnsonas sveikina Vietnamo karo veteranus, atvykusius į Baltuosius Rūmus. Prezidentas atvykusiems pareiškė, kad Vietnamo konfliktas dar toli gražu nebaigtas, Amerikos kariams dar teks vesti aršias kovas. Bet priešais jau nesitiki laimėti.

LENKIJOS VALDŽIA PRADĖJO NAUJĄ AKCIJĄ PRIEŠ KATALIKŲ VADOVYBĘ

VARŠUVA. — Komunistinės Lenkijos vyriausybė pradėjo naują ofenzivą prieš katalikų Bažnyčią Lenkijoje. Praėjusį sekmadienį visose lenkų bažnyčiose buvo laikomos pamaldos už Lenkijos kunigų seminarijas. Jų studentai važiuos į šventąsias Lenkijos vietas melstis už seminarijų išlikimą.

Neįsileidžia inspektorių

Nauja kova tarp katalikų vadovybės ir komunistinės valdžios prasidėjo dėl vyriausybės reikalaujamos neteologinioose dalykuose. Pernai vyriausybės religinių reikalų įstaiga, kuriai vadovauja Aleksandras Skarzynskis, pareikalavo, kad seminarijose egzaminų komisijose galėtų dalyvauti ir valdžios inspektoriai, kad jie galėtų studentus egzaminuoti. Su tuo katalikų vadybės vadovai nesutiko. Kardinalas Višinskis įsakė visoms seminarijoms nepasiduoti.

Seminarijų rektorai nuo 1965 metų kovo mėnesio pradėjo vyriausybės inspektorių į seminarijas neįsileisti. Tuo pačiu metu vyskupai kreipėsi vyriausybę, prašydami įsteigti bendrą vyriausybės — Bažnyčios komisiją, kuri šį inspektorių klausimą iš pagrindų peržiūrėtų. Valdžia į šį reikalavimą neatsakiusi.

Vyskupai nepasiduoda

Inspektoriai per tą laiką bandė įeiti į kelias seminarijas, tačiau jie buvo neįsileisti. Švietimo ministerija, kurios žinioje oficialiai seminarijos priklauso, pareikalavo, kad šešių seminarijų rektorai būtų pašalinti iš pareigų. Dvi seminarijos — Varšuvoje ir Krokovoje priklauso jėzuitų ordinui, kitos: Gniežno, Pšemyslio, Drochicino ir Zdunskava vola, — jos visos gavo valdžios pranešimus, kad prieš jas yra užvestos bylos ir kad jos turi pakeisti savo rektorius.

Lenkijoje šiuo metu yra 48 seminarijos. Pusę jų priklauso įvairioms vienuolynų draugijoms, o pusę — vyskupijoms. Jos visos turi apie 4,000 studentų.

Egzilinė Lenkijos valdžia Londone

LONDONAS. — Kanados spauda rašo apie Londone dar tebeveikiančią egzilinę lenkų vyriausybę, kuri save vadina vienintele tikra, konstitucine Lenkijos vyriausybe. Ji išsilaikanti iš 60,000 dolerių per metus, kurie yra sudedami patriotinių užsienio lenkų organizacijų.

Ta proga pabrėžiama, kad Lenkijos egzilinės vyriausybės likimas buvo išspręstas Jaltoje, kur Stalinui vakarų pasaulio vadai pažadėjo leisti kurti Lenkijoje "draugišką" vyriausybę. Potsdamo konferencijoje sąjungininkai pripažino sovietų įsteigtą Lenkijos valdžią ir pareiškė, kad "bu vusi Lenkijos vyriausybė Londone daugiau nebegalioja".

Dabartiniu lenkų egzilinės vyriausybės premjeru yra Aleksandras Zavisza, 69 metų. Jis gimęs Lietuvoje. Jo žinioje esą ir užsienio reikalų ministerio darbai.

Premjeras Zavisza pareiškė, kad jo vyriausybė žinanti, kad be išorinių sąlygų ir pagalbos Lenkijos iš Rytų bloko išvaduoti nepasiseks. Jo vyriausybės nuomone Lenkija, kartu su Čekoslovakija, Vengrija, Rumunija ir su Estija, Latvija, Lietuva turi sudaryti atskirą Europos centrinę zoną, kuri atskirtų Sovietų Sąjungą nuo Vokietijos. Toje zonoje būtų apie 100 milijonų gyventojų. Ji turėtų būti neutrali ir galėtų padėti išsaugoti Europoje taiką.

Pagerbė Brežnevą

MASKVA. — Sovietų komunistų partijos generalinis sekretorius Leonidas Brežnevas vakar sulaukė 60 metų amžiaus. Ta proga jis buvo apdovanotas aukščiausiu sovietų ordinu "Sovietų Sąjungos Herojaus" titulu. Su tuo titulu eina kartu Lenino ordinas ir aukštinis žvaigždė.

Didieji komunistų vadai savo gimtadienių progą paprastai gauna Lenino ordiną arba Socialistinio Darbo herojaus titulą. Čruščiovas tegavo "herojaus" titulą tik sulaukęs 70 metų, šis mėnesius prieš jį išmetant iš pareigų. Herojaus vardas Brežnevui suteiktas už jo politruko darbą karo metu.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

New Yorke suimta mergina, kuri demonstravo prieš karą Vietname, jau penkios dienos kalėjime nieko nevalgo — streikuoja. Ji buvo areštuota kartu su kitais 59 jaunuoliais, kurie pike-tavo naujokų ėmimo centrą Manhattane.

Pasaulio budistų organizacija pareiškė protestą vieni Japonijos bendrovei, kuri gamina penelines su Budos atvaizdu dugne. Įmonės prezidentas pažadėjo daugiau tokių penelinių negaminėti ir iš krautuvių atsiimti seniau pagamintas.

Amerikos ambasadorius Jungtinėse Tautose Goldbergas įteikė gen. sekretoriui U Thanui laišką, kuriame Amerika prašo sekretorių dėti visas pastangas siekiant Vietnamo karo pailauly ir taikos derybų.

Kongreso narys Adam Clayton Powell iš New Yorko atsakė liudyti Atstovų Rūmų komitete, kuris siekia išaiškinti, kur šis neegras kongresmanas tiek daug išleidžia valstybės pinigų ir kur bei kokiais reikalais jis taip dažnai važinėja į Porto Riką, į Floridą, į Havajus. Powellis sako, kad komitetas įsijungė į diskriminaciją prieš jo asmenį.

Indianapolyje apsvirtė gazolino trokas, iš kurio užsidegęs gazolino pradėjo lieti ant kitų automašinų. Keturi asmenys žuvo. Be jų, Lenkijoje dar yra katalikų universitetas Lubline ir Teologijos akademija Varšuvoje. Nuo 1960 metų Lenkijos vyriausybė uždraudė tikybos dėstyimą mokyklose ir pareikalavo inspektorių teisų seminarijose. Dar nežinia, kaip pasibaigs kova dėl seminarijų inspektorių teisų. Vyskupai pasiryžę nepasiduoti.

VAK. VOKIETIJA SIEKIA TARPININKO VAIDMENS TARP JAV IR PRANCŪZIJA

BONA. — Vakarų Vokietijos kancleris Kurtas Kiesingeris pasirodė sekmadienį CES televizijos programoje "Face the Nation". Jis savo pasikabėjime per vertėją išdėstė pažiūras į santykius su Amerika, Prancūzija ir apie Vokietijos vyriausybės nusistatymą dėl atominės bombos. Kiesingeris pareiškė, kad jis bandys suvėlininti kai kuriuos nuomonių skirtumus tarp Vokietijos sąjungininkų — Prancūzijos ir Amerikos.

Hanojus nesiderės dėl JAV belaisvių

BELGRADAS. — Jugoslavijos žinių agentūra skelbia, kad Šiaurės Vietnamas atsakė derėtis su Amerika dėl karo belaisvių. Jau anksčiau Šveicarijos Raudonasis Kryžius bandė susitarti su Hanojaus režimu dėl amerikiečių belaisvių likimo, tačiau gavo neigiamą atsakymą. Dabar jugoslavų korespondentas patyrė, kodėl Hanojus taip spiriasi nesiderėti. Svarbiausia priežastis yra ta, kad Šiaurės Vietnamas neprisipažįsta dalyvaujant Vietnamo kare. Hanojus sako, kad amerikiečiai yra paprasti oro piratai puolę Šiaurės Vietnamo teritoriją. Derėtis su Amerika dėl pagautų "karo nusikaltėlių" būtų tas pat, kaip pripažinti, kad Šiaurės Vietnamas kare dalyvauja.

Hanojus sako, kad amerikiečiai bus arba paleisti be jokių derybų, arba bus teisiamai kaip karo nusikaltėliai. Šiaurės Vietnamo bombardavimas esą "atvira, neįsprovokuota agresija" ir dėl lakūnų likimo jokių derybų nebūsią. Šiaurės Vietname esama apie 120 amerikiečių, sako Hanojuje reziduojantys Jugoslavijos korespondentas.

Jungt. Europos valstybės

Vakarų Vokietijos vyriausybė tiki, kad geriausias sprendimas Amerikos ir Europos santykiuose būtų, jei Europos tautos apsiungtų ir, kaip prezidentas Kennedis sakydavo, kalbėtų vienu balsu. Tada Amerika turėtų Europoje tikrą sąjungininką.

Vokietija tvirtai pasmerkia atominį ginklų nuosavybę vokiečių tautai. Vokietija nenori nei tų ginklų kontroliuoti, nei pati jų turėti. Ji palieka klausimą atvira, ar jai dalyvauti ateities Europos bendroje atominį ginklų kontroleje. Visos Vokietijos partijos pasmerkė atominį ginklų, tačiau jei kada bus Jungtinės Europos Valstybės su savo visiems bendra vyriausybe, tada ir Vokietija galės dalyvauti atominį ginklų kontroleje.

Prof. K. Šauliui statys paminklą

Š. m. gruodžio 10 d. Berne buvo susirinkęs komitetas, kuris pasistatė savo uždaviniu pastatyti paminklą 1964 m. Lugano, Šveicarijoje, mirusiam Vasario 16 d. d. akto signatarui, prėlatui profesorui Kazimierui Šauliui.

Komitetas šitaip pasikirstė pareigomis:

Pasiuntinybės patarėjas Dr. A. Gerutis (Berne) — pirmininkas, kun. Antanas Tranavičius — Salzeičių Instituto Castelnuovo Don Bosco (Italija) administratorius — vicepirmininkas, ponis Ona Linderienė (Berne) — kasininkė, dail. Vincas Aleksandravičius (Castelnuovo Don Bosco) — narys ir Dr. A. Hofer-Dargužas (Thun) — narys.

Posėdyje taip pat dalyvavo skulptorius Gabrielius Stanulis, dėstas skulptūrą Zenevos meno mokykloje.

Pasitarimo metu buvo pasikeista nuomonėmis dėl paminklo ir, bendrais bruožais, aptarta samata.

Išsiaiškinus kai kuriuos formalumus su Lugano kapinėmis, visuomenė bus painformuota apie tolesnius komiteto sumanymus bei darbus.

Tenka pastebėti, kad Lugano palaidotas ir kitas Vasario 16 d. akto signataras, įgaliotasis ministris Dr. Jurgis Saulys.

BARCELONAS. — Iš Prancūzijos į Ispaniją su atostogų važiuojančiais darbininkais pilnas autobusas nuvažiavo nuo kelio į kalnų tarpekį. Žuvo 7 asmenys. Sužeistų buvo 35.

Dar nežinia, kuriais keliais pasuks naujoji Kiesingerio vadovaujama vyriausybė. Aišku tik, kad kiekvienas jos žingsnis bus pasaulio spaudos sekamas ir komentuojamas.

# MOKYTOJŲ IR MUZIKŲ DĖMESIUI

1. Tik ką išleista Dr. A. Sešplaukio "Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sintaksė", 4-oji laida. Pritaikyta pagal nustatytą Lietuvos Bendruomenės švietimo Vadybos programą. Šis vadovėlis yra vienas iš tinkamiausių tremties mokykloms. Kaina \$3.00.

2. Prof. J. Žilėvičiaus "Lietuviai Esame Mes Gimę" — knyga. Šiame leidinyje yra 100 lietuviškų tautinių patriotinių dainų su žodžiais ir gaidomis, tinka pianinu skambinti ir dainavimui. Pritaikyta mokiniams mo-

kytis skambinti pianinu ir dainuoti. Kaina \$4.50.

3. J. Zdaniaus "Tautinės Bagatėlės" — specialiai pritaikyta mokiniams mokytis pianinu. Kaina \$1.50.

4. Četkausko "Jaunasis Akordeonistas" — vadovėlis mokytis akordeonu groti, tinka ir pianinui. Šiame vadovėlyje yra 105 lietuviški kūrinių bei šokiai. Kaina \$3.00.

Visi, kurie nori mokėti lietuviškai taisyklingai kalbėti, rašyti, dai-

nuoti, pianinu skambinti, akordeonu groti — prašomi įsigyti šiuos leidinius — keturis vadovėlius, viso tik \$12.00.

Siunčiami siuntiniai, automobiliai, pianinai, šaldytuvai, motociklai ir kitokios prekės tiesiai į Lietuvą be tarpininkų. Taip daug pigiau atseina ir žmonės greičiau gauna. Didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai tinka Lietuvoje. Kainos nebrangesnės negu kitur. Siuntimo ir pirkimo reikalais kreipkitės į

**J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS**  
2501 W. 71st Street, Chicago, Ill. 60629. Tel. 471-1424

## TVIRTA SVEIKATA — PASTOVI LAIMĖ

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai

Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVICIUS, M. D.

### KALĖDINĖ NUOTAIKA TOLINA SENATVĘ

Malonūs pergyvenimai ir nuotaikinga veikla sulėtina kai kuriuos senėjimo vyksmus, kitus jų sustabdo, o trečius net visai atitaiso ir grąžina žmogui beveik jo pilnos jėgos laiką pajėgumą.

George Lawton

Jaunystės metais pergyventos pilnos žiaurumo dienos atsiliepią į senelio kūno ir dvasios stovį. Tas toks senelio pakenkimas yra panašus į karo veterano stovį. Abiem reikia atstatyti savas jėgas; pakenktą dvasios ir kūno pusiausvyrą reikia išlyginti. Karas, o taip pat ir gyvenimo vargai, sendina žmogų. Tiek senelio, tiek veterano atstatymas yra įdėvių perankatyvas pasenėjimo atskratymas.

jis buvo peštukas, nesugyvenamas ekscentrikas — net nenormalus iš jaunų dienų? Toks gali augti į buką senį, į protiškaį suminkštėjusį ir jausminiai (emociniai) kaprizingą asmenį. Jei jaunas neurotikas neišgija, jis tampa senu neurotiku. Bet nenusiminkime! Tokie buki seniai nėra būdingas normalaus žmogaus susenėjimas.

### Senelis ir veteranas turi naujai prisitaikyti gyvenime

Abu — tiek senelis, tiek karo veteranas — turi vėl prirasti prie seniau turėto užsiėmimo. Jie turi iš naujo prasimklinti kadaise turėtam darbe ir nusiteikimuose. Kartais prisieina jiems pasirengti naujam darbu. Kartais abiem prisieina naujoje aplinkoje atstatyti turėtus santykius šeimoje ir visuomenėje. Čia išryškėja didelis skirtumas tarp senelio ir karo veterano likimo. Sirdingi šeimos nariai ir draugiški kaimynai gali mėginti padėti veteranui ant savų kojų atsistoti.

### Kas senas staiga į niekus virsta, kas su tokiu daryti?

Tikrai yra tokių žmonių, kurie normalūs buvo jaunystėje, kurie ir tolimesnį savo gyvenimą leido normaliai ir buvo gerbtini asmenys. Kartais tokie staiga sumenksta. Tokie tada ima triukšmauti, nerimauti. Jie tada apsilėdžia, ima laužyti valstybės įstatymus ir moralės dėsnius. Nepamirškime, kad toks senelio elgesys yra irgi nebūdingas elgesys normaliai senstantiam asmeniui. Nesuplakime senatvės sunkumų su tokių pavienių senelių vargais.

Minėtai staigūs senelio elgesio pakitimai gali būti dėl staigių fiziologinių pakitimų smegenyse, arba dėl staiga pasirodžiusios jausmų bei proto ligos. Pastaroji galėjo tūnoti nepasireiškus metai nurodo didelį mūsų pajėgumo pasikeitimą.

Išvada: Senatvei reikia rengtis nuo pat gimimo. Pergvenimai paveikia mus visam amžiui. Nuo mūsų darbo, poilsio, maisto, galvojimo ir jutimo pareina kokią mes senatvę turėsime. Žinoma, pasitaikys netikėtumų

kių senstelėjusių žmonių, kurie mėgina būt visada jauni. Tokie elgiasi kaip šešiolikmečiai. Kartais žmogaus gyvuliškoji pusė gyvai veikia ir pas seną. Tokie šešiasdešimtmečiai elgiasi panašiai į šešiolikmečius. Tai jau irgi netvarka. Jaunatvė yra geras dalykas, bet ir jai turi būti saikas.

Jaunuolių nesubrendęs elgesys dažnai esti sumaišomas su pačia jaunyste. Yra tokių pasenėjusių moterų, kurios niekada nenustoja dėtis jaunuolėmis. Tokios yra lengvabūdės, nerealiai apie save galvojančios moteriškės. Jos rėdos vaikiškai ir vengia atsakomybės. Jos gilumoje širdies nesijaučia jaunos. Tokios savyje talpina mišinį amžinos jaunystės su nesubrendimu. Tokios pasensta, bet nesubręsta.

### Visuomenė nusako žmogui jo amžių

Senėjimas susideda iš keleto veiksnių. 1. Vieną senėjimo dalį sudaro fiziniai pakitimai, pvz. pražilimas plauky. 2. Dalinis senėjimas priklauso nuo mūsų atleido normaliai ir buvo gerbtini asmenys. Kartais tokie staiga sumenksta. Tokie tada ima triukšmauti, nerimauti. Jie tada apsilėdžia, ima laužyti valstybės įstatymus ir moralės dėsnius. Nepamirškime, kad toks senelio elgesys yra irgi nebūdingas elgesys normaliai senstantiam asmeniui. Nesuplakime senatvės sunkumų su tokių pavienių senelių vargais.

Bet virš visko, kaip seni mes esam, pasako mums visuomenė. Ji uždeda mums pareigas, ir nustato mūsų jai naudingumą. Mes, einame balsuoti 21 metų sulaukę. Mes einame pensijon iki 65 metų dašikase. Taip mes elgamės, nes visuomenė iš mūsų tokios elgsenos reikalauja. Visuomenė mums nustatė tokias normas, nors toks jos elgesys neturi moksliško pagrindo. Minėti mūsų amžiaus metai nurodo didelį mūsų pajėgumo pasikeitimą.

Senatvėi reikia rengtis nuo pat gimimo. Pergvenimai paveikia mus visam amžiui. Nuo mūsų darbo, poilsio, maisto, galvojimo ir jutimo pareina kokią mes senatvę turėsime. Žinoma, pasitaikys netikėtumų



Jauna trijų metų mergaitė labai atidžiai studijuoja Kalėdų Senelio veidą ir akis. Ji, matyt, jau pradeda abejoti pasakomis apie Kalėdų senelius.

točioje ilgoje mūsų kelionėje. Pasitaikys mirtinų suklupimų. Bet tai nėra būdinga kiekvienam normaliam brendimui — senėjimui. Dirbkime visi, padėkime tvarkytis kiekvienam. Jauskime atsakomybę prieš savo silpnesį brolių; padėkime jam neįprasti ir netvarkingą kūnu, protu ir jausmais gyvenimą. Šios Kalėdos tepadeda mums nusiteikti geru, tvarkai ir artimo pakantai. Tai bus prasmingiausia praleistos šventės. Tokių jų šis skyrus linki visiems skaitytojams.

Pasiskaityti: Stieglitz, E. J.: The Potentialities of Preventive Geriatrics, New England, J. Med. 225:247, 1941.

### STENKIMĖS TEISINGU ATSAKYMU PASINAUDOTI

Geriausias būdas numetimi rūkymo yra nepradėjimas rąkyti

Klausimas: Tiek daug dabar jaunuolių rūko — dar nemažai jų ima kitus narkotikus. Aš kenčiu savo šeimoje: mano vyras girtauja, mano vaikas tabako dūmuose skęsta, o mano brolis gydytojo per neapdairumą įpratintas negali gyventi be morfino. Kokia iš viso galima yra pagelba tokiems ligoniams?

Atsakymas. Visų ligų atveju geriausias iš jų pasigydymas

yra jų išvengimas. Šitokio nusistatymo turi įgauti visi lietuviai. Nuo tada bus galima žengti antras žingsnis į tvarkymą nuo bet kokios adikcijos. Rūkytas yra legalizuota įstatymais adikcija. Nežiūrint tokio legalizavimo, ji yra lygiai pavojinga, kaip adikcija morfui ir kitoms medžiagoms.

Apsisvaiginimą suteikiančių medžiagų vartojimo sunkenybė yra tokios pat senos, kaip ir žmonių raštas. Priklausymas nuo svaigalų yra nebrandžios asmenybės savybė. Nesugydytus asmenybės — neapsaugosi žmogaus nuo vienokio ar kitokio svaiginimosi.

Pirmiausia turi suprasti visi dieviškų ir žmogiškų įstatymų leidėjai, kad vien įsakymais — įstatymais asmenybės nepagydysi — už tai ir svaiginimosi neprašalinsi. Jokiais kalėjimais, narkotikų uždraudimais žmogaus jausmų nesutvarkysi — už tai nuo narotizavimosi žmogaus neapsaugosi. Ne politikų, ne vien gydytojų darbas yra gelbėti žmogų iš bet kokio svaiginimosi. Tai kiekvieno žmogaus pareiga. Jei mes savo tarpe turime dūmuose skęstančių, alkoholyje mirksinančių ar tik morfino gyvybę palaikančių, o tikrumoj naikinančių — tai yra tikras ženklas, kad

mes dar nesame kaip reik žmōnės.

Mes nenorime dirbti reikiamo darbo — neduodame sveiko pavyzdžio savo vaikams, todėl įvairiopus svaiginimasis nemiršta kartu su narkotikų pakastomis aukomis. Jau Sv. Lukas tvirtino, kad negalima įstatymais sukontroliuoti žmogaus elgsenos. Bet tinginiai po šiai dienai vien tik naujų įsakymų leidimu tesirūpina ir tariasi gerai su narkotikų aukomis besielgia. Jau vienas faktas, kad per amžius niekas su įstatymais nepatvarkė žmogaus elgsenos, nurodo, kad reikia tinkamo darbo žmogaus asmenybės ugdat — tada narkotikų vartojimas susilauks atoslūgio.

Tinkama kova su narkotikų vartotojais — su jų liga dar nėra nė pradėt, nors jau daug kas padaryta. Svarbiausias darbas kovoje su narkotikams adikcija yra apsauga nuo tokios adikcijos. Kiekvienas šiandien alsuojantis brandus žmogus turi jausiti pareigą neįprasti ir kitų neįpratinti į bet kokį svaiginimąsi. Tik pačioj pradžioj dar galima sėkmingai adiktui padėti. Įsisėnėjusiam narkomanui pa-

gelba yra labai sunki — daugumoje negalima per visą jo amžių. Tai yra baisus dalykas. O kaip mes lengvai šu mirtinu žmogui dalyku apseiname, juo nesikratome ir toliau savo tarpe įvairiopa narkotizavimąsi puoselėjame. Tai štai kaip sunkiai mes savomis asmenybėmis negaluo-

jame. Reikia visomis priemonėmis įtaigoti besinarkotizuojantį savanoriškai liautis besisvaiginus. Tas geriausiai atsieikiama privačiose ar valdiškose tam tikslui skirtose ligoninėse. Tik jokiū būdu nepavaskime joms viso darbo, toliau patys savu elgesiu naujas aukas į narkomaniją vihodami. Šių Kalėdų proga ryžkimės į visokeriopai sveikesnį gyvenimą!

### KUR YRA NIEKAS?

Zmona nūbudo viduryje nakties ir nugirdo, kad vyras balađojasi po virtuve.

"Ir ko gi, brangusis, dabar tu ieškai tenai?" paklausė ji.

"Nieko, nieko, brangioji".

"Jeigi, nieko, tai rasi jį toj bonkoj, kur degtinė būdavo".

**Taupykite**

MES MOKAME **5%** ANT BONŲ SĄSKAITŲ

Daugiau kaip 50 metų sąžiningai patarnaujame lietuviams.

Kiekviena sąskaita ligi \$15,000 apdrausta Federalės valdžios agenturoje

August Saldukas, Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632  
Telef. CL 4-4470

## MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

80 MILLJONŲ PERSOKUSI BENDROVĖ

# CHICAGO SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

# 4 3/4%

ACCOUNTS ON INVESTMENT NUO Š. M. SPALIO 1 DIENOS

ACCOUNTS ON INVESTMENT NUO Š. M. SPALIO 1 DIENOS



Federalinės vyriausybės apdraudus įstaigoje visos taupymo sąskaitos apdraustos iki \$15,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdinai, saugiai ir pelningai jau virš 42 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengiamės būti stiprus finansiška ir teikti pačius geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad galėtumėte pasiekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalais kreiptis į Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovę, išausią į virš \$80,000,000.00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 80 milijonų dolerių finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemondadu, skania kava su lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolinimo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusiems bus parodyti visi bendrovės įrenginiai, pagerinimai ir pagražinimai.

### ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance
8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes
10. Free Community Rooms for your organization meetings. (Free Coffee)
11. Cash checks and pay all family bills with our special money

12. U. S. Postal Stamps Machine Service
13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service
16. Two large Free Parking Lots
17. Free Theatre tickets two Saturdays monthly for your children and mothers
18. Christmas party with gifts to College Bonus Members



lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus naujajasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

**PATOGIOS VALANDOS:**

MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY	Closed All Day
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.

P. KUGINIS

## KĄ ŽMONĖS PASAKYS?

Žodžiai "ką žmonės pasakys" vieng kartą keistai nuskambėjo nepriklausomos Lietuvos Kariuomenės Teismo prokuroro kabinete; juos ištarė to teismo prokuroras gen. Vimeris. Kokiomis aplinkybėmis, kodėl tie žodžiai buvo pasakyti, vėliau čia paaiškės. Tuo tarpu kiti žodžiai apie tą teismą ir jo funkcionavimą. Kariuomenės Teismas savo laiku nutiesė JAV-bių lietuvių Romą, kuris nušovė savo žmonos širdies draugą — vieną mūsų kariuomenės gydytoją pulk. leit. laipsnyje. Tas įvykis buvo didelė sensacija, nes jis lietuvių šeimoms ištikimybės klausimą, plačiai žinomas žmonės. Visuomenės susidomėjimas ta byla buvo didelis, todėl teismo salė, bylą nagrinėjant, buvo sauskimšiai pripildyta žmonių. Romanas buvo pripažintas kaltu ir teismo nubaustas vidutine kalėjimo bausme.

Kariuomenės Teisme aš tarnavau ilgą laiką. Iš pradžių buvo malonu ten tarnauti; bylų buvo labai daug, todėl visi — nuo žemiausio iki aukščiausio pareigūno dirbo, kaip sakoma, iš pieties; tai buvo lyg darbščiujų bičių avilio gausi šeima; visi darbuotojai pavyzdinai sugyveno, viešpatavo skaidri darbuotės atmosfera. Bet, kaip sakoma, nieko amžino nėra. Įsteigus Apeliacinis Rūmus, pakeitęs kai kuriuos nuostatus, Kariuomenės Teismui teisingų bylų skaičius sumažėjo, todėl sumažėjo ir jo darbuotojų darbo tempas, atsirado laiko įvairiems pasikalbėjimams. Po 1926 m. perversmo Kariuomenės Teisme pradėjo aktyviai reikštis to perversmo keli dalyviai bei jų talkininkai — keli to teismo karininkai, tiesdami A. Smetonos "tautišką susiklausimo išmintingą" liniją; po trumpo laiko skaidrijoji darbo nuotaika ir objektyvumas pradėjo blukti; prasidėjo užkulisiniai bendradarbių apkalbinėjimai, atsirado "juodosios avys" ir noras negražiai suvesti savitarpius sąskaitas. Apie kitų kariuomenės įstaigų ir dalių ryškūs neigiamus reiškinius šiame laikraestyje jau buvo rašyta, o dabar ta prasme kelias žodžias tenka paliesti ir Kariuomenės Teismą, kuris turėjo budėti teisingumo sargyboje.

Pirmas, perversmininkų vyriausybės viešpataujant, negražiai buvo paliestas to teismo majoras Gužas. Jis buvo pristatytas krašto apsaugos ministeriui paskirti į Kariuomenės Teismo tarytoju. Tuo laiku tarnavęs tame teisme vienas perversmo dalyvis fanatikas, tuojau nuskubėjo į Kariuomenės Štabą ir paikiš koją tam paskyrimui sa-

trukdyti. Jis ten pasakė, kaip buvo patirta, didelę "paslaptį", kad majoras Gužas yra tvirtų demokratiškų pažiūrų ir todėl tam postui nepageidaujamas. To užteko, ir jis nebuvo paskirtas tarytoju. Apie tai tuo laiku man papasakojo patsai majoras Gužas. Po to įvykio jis tuojau pasiliuosavo iš kariuomenės ir pradėjo verstis advokatu, kas jam puikiai sekėsi. Majoras Gužas buvo savanoris-kūrėjas, jaunas, energingas, darbštus ir draugiškas žmogus. Kariuomenės Teismas, jo netekęs, turėjo didelį nuostolį.

Sekantis smūgis buvo Kar. Teismo teisininkui pulk. Budrevičiui, kuris ten buvo nuolatinis teismo narys (teisėjas). Jis buvo švelnus, demokratiškas, geras žmogus ir labai prityręs teisėjas. Jis pirmininkaudavo jam paskirtų bylų teismo posėdžiuose. Jam tuo laiku buvo malonu pasisakyti, kad jis, skirdamas bausmes, eina aukšnio vidurio keliu — skiria vidutines bausmes. Kariuomenės Teismo pirmininkas gen. Sniukšta ir prokuroras gen. Vimeris buvo tuo reikalu kitos nuomonės. Gen. Sniukšta sakydavo, kad nusikaltėlius reikia skaudžiai bausti — kad jie ir kiti iš to pasimokytų ir bijotų ateity nusikalsti. Tarp tų generolų iš vienos pusės ir pulk. Budrevičiaus, iš kitos pusės, prasidėjo apgailėtina ilga trintis, kokios prieš 1926 m. perversmą tame teisme nebuvo. Tos nelygios trinties rezultate pulk. Budrevičius prieš jo norą, "jam prariušant", turėjo atsisveikinti su Kariuomenės Teismu, nežiūrint, kad jis buvo rimčiausias kandidatas į tų generolų vietas. Jis jau 1919 m. tarnavo Kariuomenės Teisme ir buvo teismo sekretorius. Tuo laiku, man ten tarnaujant, jis buvo aukštesniame laipsnyje negu teismo pirmininkas Sniukšta; jis buvo vyr. leitenantas, o Sniukšta — leitenantas. Pulk. Budrevičiui pasiliuosavus iš kariuomenės, jis buvo paskirtas Apeliacinį Rūmų tesėju su žymiai mažesne alga.

Vėliau negražus įvykis Kariuomenės Teisme buvo su to teismo vienu tarytoju pulk. leit. laipsnyje. Jis padarė neteisėtą kompromituojantį tarnybos srityje darbą ir todėl staiga buvo iškeltas iš Kar. Teismo. Po trumpo laiko jis buvo atleistas iš kariuomenės. Dabar pereiname prie momento, kuris liečia mane asmeniškai. Man baigus mūsų universitete teisių mokslus, aš pristaciau savo viršininkui baigimo diplomą. Prokuroras Vimeris mane ta proga pasveikino, ir be to, pasveikino su aukštesne vieta. Tačiau aš



Walt Disney, gaves kelis "oskarus" už gerai paruoštus filmus, gruodžio 15 dieną mirė nuo širdies smūgio. Jis buvo tiksliai 65 m. amžiaus

tos aukštesnės vietos negavau, nes vėliau patekau į prokuroro gen. Vimerio ir teismo pirmininko gen. Sniukštos nemalonę. Prasidėjo prieš mane slapta ofenzyva. Mano viršininkas man kartą pasakė, kad į jį buvo daromas spaudimas parašyti man menką metinę atestaciją, bet jis į tai nekreipęs dėmesio ir parašęs atestaciją, kad aš tinku užimti aukštesnę vietą. Be to, tas mano viršininkas man dar pasakė, kad mūsų generolas buvo parašęs Kariuomenės Štabui slapta raštą, kad mane iškelti iš Kariuomenės Teismo, bet objektyvus krašto apsaugos ministeris nesutiko iškelti. Atsilygindamas, aš savo viršininkui irgi pasakiau vieną labai svarbų dalyką, kuris jį asmeniškai lietė, bet jis jo nežinojo.

Nepavykus slapta ofenzyvai prieš mane, buvo pradėta atvira ofenzyva. Štai keli žodžiai apie tai. Pastarajai ofenzyvai jau buvo atėjęs tinkamiausias laikas, nes gen. Sniukšta tuo momentu buvo krašto apsaugos ministeris — dar galingsnis. Mano "geradarai" jau seniai laukė tokios progos ir, ją sulaukę, jos nepraleido. Vieną kartą, man esant tarnybos reikalais prokuroro gen. Vimerio kabinete, jis į mane taip keistai prabilo: "Ką aš Jums čia norėjau pasakyti? Tiesa, prisiminiau. Jūs pas mus aukštesnės vietos negausite. Jaunesni žmonės aukštinami, o Tamsta ne. Ką žmonės pasakys? Aš prieš Tamstą, kaippo darbininką, nieko prieš neturiu. Krašto apsaugos ministeris gen. Sniukšta galėtų pasikalbėti su teisingumo ministeriu, kad Jus priimtų tarnauti į civilinį teismą.

Kaip ilgai Jūs pas mus dar gėlėsite tarnauti, nežinau; gal trumpą, gal ilgesnį laiką".

Šie jo žodžiai manęs nenustebino, nes aš iš seniau žinojau, kad mūsų generolai slapta buvo padarę Kariuomenės Štabe nesėkmingus žygius mane iškelti iš Kariuomenės Teismo. Kai po voldemarininkų sukilimo per radiją išgirdau, kad Kar. Teismo pirmininkas gen. Sniukšta paskirtas krašto apsaugos ministeriu, man pasidarė neramu, nesaugu; aš aiškiai žinojau, kad mano dienos Kariuomenės Teisme jau suskaitytos — turėjau jį neužilgo aplėsti. Minėtas Sniukšta nepriklausomoje Lietuvoje, skaičiau to laiko laikraštyje, garbino, gyrė "tautos vadą" Smetoną, kuris vėliau jam nepagalėjo krašto apsaugos ministerio vietas. Į minėtus gen. Vimerio žodžius (pasiūlymą aplėsti Kar. Teismą) aš jam atsakiau: "Jei Jūs ką prieš mane turite, prašau man pasakyti". Jis man atsakė, kad jis, jei ką nors turi, pasako savo viršininkui — krašto apsaugos ministeriui, o man tuo labiau pasakyti. Po to aš gen. Vimeriui pasakiau, kad jis buvo parašęs Vyriausiam Štabui slapta raštą iškelti mane iš Kariuomenės Teismo, bet krašto apsaugos ministeris nesutiko iškelti. Į tai jis man nieko neatsakė; aš jaučiau, jog jis buvo labai nustebęs, kad aš žinau apie tą slapta raštą. Gen. Vimeriui, kaip matėme, buvo neramu, kad žmonės kalbės dėl manęs nepaaukštinimo. Jei aš būčiau buvęs blogas darbininkas ir todėl nepaaukštinamas, tai žmonės nebūtų nieko blogo kalbėję apie mūsų abu generolus. Gen. Vimeris, kaip jau minėta, bijojo žmonių blogų kalbų apie jį ir gen. Sniukštą (ryšium su manim). Tuo jis patvirtino, kad ne aš, bet jie — abu generolai — buvo kalti dėl manęs nepaaukštinimo. Tiesa, juk gen. Vimeris, man pristaciaus

## JAV ŠALIKELES ŽYDI "TAUTINĖMIS GELEMIS"

Amerikiečiai pripažinti didžiausius pasaulio tarsiškai pasaulyje

Apskaiciuota, kad kiekvienas amerikietis metų bėgyje išmeta po 1,000 svarų atmatų gatvėse ir vieškeliu pakelėse. Deja, labai maža dalis jų tepataiko įmesti į sąslavų dėzes, kurių gana apšėiai yra pastalyta šaligatviuose.

Keep America Beautiful organizacija, įsisteigusi padėti apšvarinti Ameriką ir sukultūrinti tarsičius, skelbia, kad kiekvienais metais yra surenkama (iškopijama) iš parkų, viešųjų vietų, gatvių ir vieškelių pašalių tiek šlamšto, kurį

teisių mokslų baigimo diplomą, mane pasveikino, kaip minėjau, su aukštesne vieta. Tuo jis tiesioginiai patvirtino, kad aš buvau vertas paaukštinimo. Jei tie abu generolai būtų eję objektyviai, nešališku keliu — būtų saugoję, vykdę jiems pavestą teisingumą, tuomet viskas būtų buvę tvarkoje ir jų sąžinė rami; tuomet nebūtų priezasties liesti minimą įvykį šio demokratiško krašto laisvoje lietuvių spaudoje.

(Bus daugiau)

imant svoriu, būtų 8 kartus daugiau, negu sveria visi Amerikos vyrai, moterys ir vaikai ant vieno svarstyklį padėjus! Tai būtų beveik 20 milijonų kūbinių jardų kiekvienais metais, tiek jog būtų galima nukreipti pėdos storumo sluoksnį visą vieškelį nuo New Yorko iki San Francisco!

Valymas kaštuoja po \$500,000,000 metams!

Amerikos mokesčių mokesčiai už tarsičių nešvarą turi kasmet sumokėti ekstra po pusę milijono dolerių, nes tiek kainuoja visų tų išmatų nuvalymas (0 kiek dar jų lieka!). Keep America Clean prizą lai-

mėjo Wisconsinas, kurs pašalių tarsičių tiek sumažino, kad iš \$474,000 1963 metais išmokėtų už 11,238 mylių vieškelį nuvalymą, pernai bereikėjo išleisti \$90,000. Nors patyrimas rodo, kad moterys mažiau tarsičia pašalius kaip vyrai, bet kas gi mato į pašalius po automobilių langus tas papierinius nosinaites (tissues), tiek kad vienas žymus svečius pranzūzas, matydamas greitkeliais važiuojant baltais papierinius gniūžulais nubarstytas šalikeles, ironiškai paklausęs: "Ar tai yra Amerikos tautinės gėlės, kurios taip gausiai baltuoja pakelėmis?"...

GERIAUSIA SVENTEMS DOVANA

Stasio Baro - Baranausko OPERU ARIJOS,

ĮDAINUOTOS SU STUTTGARTO SIMFONIJOS ORKESTRU,

DIRIGUOJANT D. LAPINSKUL

MONO — \$6.00

STEREO — \$7.00

Plokštelę galima įsigyti SERIDA RECORDS leidykloje ir pas platintojus.

Pasiuntus adresą ir \$10.00, leidykla oro paštu pasiunčia plokštelę tiesiog į Lietuvą, Australiją ir visus Europos kraštus.

Sisųskite užsakymus:

SERIDA RECORDS

3723 West 68 St., Chicago, Illinois 60629

4<sup>3</sup>/<sub>4</sub>%

VISŲ RŪSIŲ  
TAUPMENOMS  
4 KARTUS  
METUOSE



Nuo spalio 1 d.

Taupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki \$15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.

TURTAS . . . \$103,000,000.00

REZERVAI . . . \$9,800,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH,  
Direktorių Tarybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,  
Prezidentas

STANDARD  
FEDERAL  
SAVINGS AND LOAN  
ASSOCIATION  
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

## PAVASARIS EINA KARPATŲ KALNAIS

Rašo Dan Kuraitis

Arčiau į juos prisiziūrėjęs pamaciau, kad jie buvo ne tik rimtesni, bet ir drūsnai. Jų drabužiai buvo geresni, o pilvai tai jau buvo tikrai storesni. Man krito į akį vienas už groty sėdėjęs storulis. Jis labai atidžiai sekė, kas darosi bažnyčioje. Kunigui atėjus prie sakyklos, tas storulis tuojau pakilo, atėjo šiton pusėn, priėjo prie sakyklos ir taip įsitaisė, kad girdėtų kiekvieną žodį, kurį kunigas pasakys. Jam buvo labai svarbu girdėti kiekvieną žodį.

Kunigo pamokslas buvo trumpas, vos 15 minučių. Nespėjo kunigas nulipti nuo sakyklos, storulis atsistojo, nuėjo už groty, kad galėtų įsitaisyti ten, kur jis pirma buvo.

Bažnyčioje pastebėjau dar vieną dalyką: labai didelis žmonių skaičius ėmė komuniją. Galėčiau ramiai tvirtinti, jog tai buvo apie pusė bažnyčios. Kas svarbiausia, kad beveik visi už groty buvusieji taip pat ėmė komuniją. Jų skaičiuje buvo ir tas storulis, kuris specialiai buvo atėjęs pamokslą klausyti.

Man tuojau dingtelėjo mintis, kad čia įvyko kažkas nenormalaus. Man pilnai

buvo aišku, kad papildytas didelis nusidėjimas, šventvagiškai buvo paimita komunija. Gyvenimiškai mano filosofija sako, kad negalima dviem dievams tarnauti. Jeigu tas ponas klausėsi pamokslą ir pranešėnėjo okupanto primestai valdžiai, tai jis neturėjo teisės imti komunijos. Gal aš klystu. Būtų gerai, jei klysciau. Bet iki šio meto esu įsitikinęs, kad neklystu.

Pastebėjau ir tai, kad tie diktėjai žmonės įeina į bažnyčią per didžiausias duris. Vieni ateina anksčiau, o kiti įeina net pamaldų metu. Įeina per didžiausias duris, o per šonines išeina. Iš viso, jie labiau juda. Įsitaisę, rodos, galėtų ramiai sėdėti, bet nesėdi. Kodėl jie įeina ir išeina, taip pat man buvo neaišku.

Aiškūs buvo tikslai vienas dalykas: storulių tarpe buvo bent pora politrukų, kurie sekė kiekvieną bažnyčionį įžengusį žmogų. Jeigu pastebėdavo įtariamą, tai iš bėgdavo pranešti, kur jis tuo metu buvo ir kaip jį būtų galima suimti.

Labiausiai mane sujaudino beveik paskutinė vengriškų pamaldų dalis. Ji buvo tokia: pasibaigus pamaldoms, trys kunigai, eidami nuo altoriaus, sustojo ir atsiklaupė. Tuo pačiu metu vargonai smarkiai sutrenkė. O choras labai garsiai užgiedojo.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite  
Dienraštį "Naujienas"

## INVEST IN UNIVEST\*

PELINGAS IR  
SAUGUS BŪDAS  
TAUPYTI

Nuo šių metų spalio 1 d.  
mokame

4<sup>3</sup>/<sub>4</sub>%

metinius dividendus  
investavimo sąskaitoms

Terminuoti santaupy lėšai  
(certificates) neša 5 1/4%.

UNIVERSAL  
SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION  
1800 S. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILL.  
Phone HAYmarket 1-3070



Visos sąskaitos iki \$15,000.00  
apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

\* Universal Investment  
Share Account

# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

<b>Subscription Rates:</b>	
In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months. \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	
<b>Kitose JAV vietose ir Kanadoje</b>	
metams \$14.00	pusei metų \$7.50
trims mėnesiams \$4.00	vienam mėnesiui \$1.50
<b>Užsieniuose</b>	
metams \$18.00	pusei metų \$10.00
trims mėnesiams \$6.00	vienam mėnesiui \$2.00
<b>10 cents per copy, 10 c. on Saturday</b>	
<b>Dienažalių kainos:</b>	
Chicagoje ir priemiesčiuose	
metams \$16.00	pusei metų \$8.50
trims mėnesiams \$4.50	vienam mėnesiui \$1.50

NAUJIENŲ ofisas atstovus išskyrus sekmadieniais, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12 val.

## Demonstruoja prieš JAV, keikia S.S.R.S.

Pereitą šeštadienį ir sekmadienį įvyko didelės demonstracijos Kinijos miestuose. Jose dalyvavo valdžios pareigūnai, raudonosios gvardijos nariai ir kariuomenės daliniai, protuodami prieš "Amerikos imperialis-tus", menamai bombardavusius Šiaurės Vietnamo sostinę Hanojų.

Didžiausias protesto mitingas buvo surengtas Pekine. Naujosios Kinijos žinių Agentūra praneša, kad tame mitinge dalyvavo 100,000 žmonių, kuriems pasakė kalbą užsienio reikalų ministeris Chen Yi. Jisai pareiškė, kad komunistinė Kinija esanti pasiruošusi suteikti pagalbą Vietnamo žmonėms, kovojantiems prieš JAV, kai tik jie tos pagalbos paprašys. (Kinai seniai žada "maršuoti", bet nemaršuoja.)

"Kinijos žmonės", tarė Chen Yi, "yra pilnai pasiruošę. Mes esame pasiruošę maršuoti į Frontą bet kuriuo laiku, kai tik Vietnamo žmonės paprašys, ir drauge su broliška Vietnamo tauta smogti truškinantį smūgį JAV agresoriams iki galutinės pergalės."

Bet savo kalboje raudonosios Kinijos užsienio ministeris aštriai puolė ir Sovietų Sąjungą, apibūdindamas ją, kaip aršiausią "Amerikos imperializmo" talkininkę Vietnamo. Jisai pareiškė:

"Paviršutiniškai jie (Sovietų Sąjungos vadai) suteikė šiek tiek "pagalbos" Vietnamui, bet tikrumoje jie panaudoja Vietnamo klausimą tam, kad galėtų susitarti ir daryti sąmokslus plačiu mastu su Amerikos imperializmu."

Greičiau yra kaip tik atbulai. Kinijos komunistų partijos valdantieji Mao Tse-tungo frakcija panaudoja Vietnamo klausimą savo vidaus politikai: kovai su opozicija savo partijoje.

Kai dėl Pekino kaltinimų, kad JAV lėktuvai mėtę bombas į civilius gyventojus Hanojuje, tai Amerikos karo vadovybė šituos kaltinimus griežtai paneigė. JAV pareigūnai sako, kad amerikiečių lėktuvai bombardavo tik karinę reikšmę turinčius taikinius.

## Išplauti smegenys

Pereitą sekmadienį Čikagą aplankė Rusijos komunistų grupė su Anatolijum Gromyka, Sovietų Sąjungos užsienio reikalų ministerio sūnum, pryšakyje. Jų kelionę į šią šalį suplanavo Sovietų-Amerikos Santykių Institutas (tai, matyt, tie patys komunistų pataikūnai, ku-

## ALEKSAS ŠEMETA

### SPAUDOS PUSLAPIUOSE

Šiomis dienomis skaitytojus pasiekė Lietuvos Krikščionių Demokratų Sąjungos Centro Komiteto Biuletenis 6, — gruodžio mėn. numeris. Pats Biuletėnis 32 puslapių 11 x 8½ colių dydžio. Savo turiniu gana įvairus, o vietomis įdomus ir kitokių pažiūrų skaitytojui. Kiek anksčiau Lietuvos KDS leido užsirekomendavusį žurnalą "Jaunimo, žygiai", bet dėl nevisai aiškių priežasčių, kai kas mini intriges, tylo-mis likvidavosi ir jo vietoje dabar tenkinamasi, palyginti, menkučiu minimaliu Biuletiniu. Todėl negalima nepastebėti, kad šiuo atveju buvo žengtas didelis žingsnis žemyn!

Biuletėnio viršelyje atspausdin-tas rytų apeigų vyskupo P. Bučio atvaizdas, minint jo 15 metų mirties sukaktį. Jo garbei paskirtas ir vedamas. Nemažai vietos paskirta Vilko problemoms svarstyti. Gana įdomių minčių užtiknami SĄJUNGOS pirmininko Algirdo Kasulaičio aplinkrašcio pas-kelbtose ištraukose. Taip, "Atėitis vra mūsų" rašinyje, tarp kitko, skaitome:

"...Noriu čia ypatingai pabrėžti, kad, kovodami už idejinę krypties tęstinumą, mes turime išvengti meto-dinio konservatyvumo. Tvir-tai laikydami savo rankose lietuviybės, krikščionybės, demokratybės, tiesos ir teisės švyturius, nepriešišime, kad tik mūsų rankos yra pakankamai tvirtos ar vienintėlės šiai didžiai laisvės estafetei vykdyti. Nebijoki-me perduoti ugnies kitoms

rankoms ir kitiems nešė-jams. Nėsekime būtinai tik išmintu keliu. Nėdevokime kartais, kai vienas ar kitas metodas ar būdas reikalin-gas pakeisti naujesniu, efe-ktyvesniu. Būkime atviri teičiai. Tačiau, nežūrėdami nieko, niekuomet neleiski-me užgesti tiems švyturiams, kurie veda į galutinius mū-sų tikslus. Švyturiams užge-sus idejinėje naktyje ir pa-tys tobuliausi būdai bei metodai gali nuvesti mus į pažadėtąjį žemę, ly-giai į bevaisės dukumas..."

Po viso šito Algirdą Kasulai-tį tenka tik sveikinti už drąsų tiesiai pažiūrėti į akis ir nesivaržymą tai viešai deklaruoti. Ir čia, neabejotinai, yra atmin-tino Popiežiaus Jono XXIII pa-judintų dogmų atgarsiai.

Straipsnyje "Santykiai su lenkais", jau pačioje pradžio-jie užakcentavus, kad: "Vilnius ir jo kraštas nėra diskusijų klausimas su nieku", toliau sanproutaujama taip:

"Visais kitais klausimais ryšiai pokalbių ar kitokia forma gali būti naudingi ir todėl jų nevengtina. Amžina kaimyninė neapykanta nėra naudinga nė vienam kraštui. Pagaliau yra lenkų, kurie yra atsiskę savo neteisėtų pretenzijų į svetimas žemes. Tad ir iš šio taško neapykan-tos kurstymas nebūtų nan-dingas. Vieton to reiktų ug-dyti teisingo bendravimo dvasią. Vilnius nėra jokių diskusijų objektas, o visų ki-tų klausimų diskusijos gali

rie seniau vadinosi Sovietų-Amerikiečių Draugystės Komitetu).

Anatolij Gromyko kalbėjo radio-televizijos progra-moje — ir melavo, nesivaržydamas. Jisai pasakojo, kad pergalę kare su naciomis nulėmė Rusija. Jisai sakė, kad "100 nušimčių klaida" sakyti, jog Stalino-Hitlerio susitarimas padėjo Hitleriui įsigalėti Vokietijoje ir pradėti karą.

Jaunasis Gromyko bandė įtikinti klausytojus, kad cemento ir spygliuotų vielų siena skersai Berlyno miestą yra panašus dalykas, kaip Atlanto ir Pacifiko vandenai, kurie apsaugoja Jungtinių Amerikos Valstybių krantus. Jisai sakėsi niekad negirdėjęs, kad yra šaudomi žmonės, kurie bando per tą sieną pabėgti iš rytinės Vokietijos į vakarus.

Pagaliau, Gromyko pareiškė, kad rinkimai Sovietų Sąjungoje esą "demokratiški" ir kad dabartinė sovietų valdžia esanti labai "demokratiška" ir "pažangi". Girdi, "Carų laikais mes turėjome daug partijų ir labai atžagareivišką valdžią. Dabar mes turime vieną parti-ją ir labai pažangią valdžią".

Andriejaus Gromykos sūnus nėra nei aklas, nei kurčias. Bet jo smegenys išplauti.

santykių pagerinimo. Toks nusistatymas yra vienintelis prasmingas... Mes norime šiltų santykių, bet kovosime iki mirties už tai, kas yra mūsų. Santykius švelninda-mi mes mieliai atsisakysime aklos neapykantos, bet nie-ko daugiau..."

Toliau straipsnyje pasisako-ma, kad strategijos sumetimais mes turėtumėme užmegsti glaui-džius santykius su ukrainiečių išveivų gretomis, nes: "Lenkai yra tiek ukrainiečių, tiek ir mū-sų bendras oponentas teritori-niuose klausimuose. Šio fakto nepanaudoti būtų didelė klai-da".

Bet, skaitydami toliau Biu-letėnio turinį mes užtiknami pasisakymų, kurie aiškiai prieštarauja šviesioms SĄjun-gos pirmininko Algirdo Kasulaičio mintims. Rašinyje apie parlamento rinkimus Austrijoje, rašoma:

"Per pastaruosius (S. m. IV. 6 d.) Austrijos parla-mento rinkimus krikščionys demokratai (Austrių liaudies partija — OEU) pirmą kartą nuo 1954 m. laimėjo absoliutių daugumą — 85 vietas (socialdemokratų 74 ir liberalai 6). Tas faktas aiškinamas išvidiniu koali-cijos surimu, kuri veikė nuo 1944 lig 1964 metų ir varė bendrą pokarinės, antrosios austrų respublikos poliitišką. Nuo 1965 m. social-demokratai ėmė kompromi-tuoti, maltretuoti, kaisioti pagalius į savo koaliciją su kr. demokratais ir ją ardyt tuo tikslu, kad per rinkim-us laimėtų daugumą ir pa-tys vieni karštą valdytų..."

Tų bendrybių išibėgėjime randame toliau dar ir toki-straipsnį: "Šviesos-Santaros Vladimirovo aferą", kuriame tvirtinama:

"Kai kurie Šviesos-Santa-ros nariai nepasitenkino sa-vo skaldomąja veikla Lie-tuvių Bendruomenėje, — ypač Jaunimo Kongrese už-kulisiuose. Pastaruoju savo žygiu jie išėmė skaldymo dvasią į Vliką. Lapkričio m. 19 d. New Yorke š.S. skyrus sureiškė simpoziumą, kurio referentais pakvietai įvairių pasaulėžiūrų jauni-ma, o svečiai visą lietuvišką visuomenę, kuriam pir-mininkavo V. Rastenis (PĒT lietuvių delegacijos narys ir ELTOS redaktorius) ir kuriame tarp kitų svečių dalyvavo du Vilko valdybos nariai — B. Bieliukas ir A. Vedeckas, rengę būvo pak-vestigas ir JT tarnautojas So-

lų; Sąjungos pilietis Vladimirovas, kuriam, Šimoliūnui pareikalavus, V. Rastenis da-vė balsą... (m. p. A. S.)

Ir čia, nepaaiškinus ir ne-patiekus jokių įrodymų, apie "skaldomąją veiklą Jaunimo Kongreso užkulisiuose", straipsnyje be pagrindo dar apkalti-nama š.S. organizacija ir ki-tais nebūtais dalykais, nes iš-tikrųjų toji organizacija Vla-dimirovo simpoziuman nekvi-etė, bet jis atvyko kaip eili-nis klausytojas ir atvykti jis turėjo teisę, nes į tą salę nie-kam nėra dūrys uždaromos, o kad jam buvo leista tam simpoziume kalbėti, — kal-tas vien tik simpoziumų pir-mininkavęs Vincas Rastenis.

Tad koks tikslas skelbti ši-tokias nepagrįstas žinias ir svaidyti bendrybėmis; juk ši-tokių informacijų galvoms tu-rėtų būti aišku, kad tokios ko-respondencijos spaudoje yra niekas kita, kaip reveransas šokinti su demagogija!

Leidinyje taip pat nemažai dėmesio paskirta Jaunimo Kongreso Fin. Kom. atsisoty-dinimo priežastims aiškinti ir per kelis leidinio puslapius Pr. Razgaičio, buv. Fin. Kom. pirm., pastangos įrodyti, kad JAV pirm. Alg. Zaparackas su-sitiko su prof. Kubiliūm tikslu išaiškinti galimybes į JK atsi-kviesti jaunimo atstovus iš okupuotos Lietuvos.

Leidinyje taip pat nemažai dėmesio paskirta Jaunimo Kongreso Fin. Kom. atsisoty-dinimo priežastims aiškinti ir per kelis leidinio puslapius Pr. Razgaičio, buv. Fin. Kom. pirm., pastangos įrodyti, kad JAV pirm. Alg. Zaparackas su-sitiko su prof. Kubiliūm tikslu išaiškinti galimybes į JK atsi-kviesti jaunimo atstovus iš okupuotos Lietuvos.

Kažkaip gaila tiek daug idė-jų pastangų įrodymui to, kas jau seniai visiems yra aišku, nes ir pats A. Zaparackas to visai neneigia. Gal kiek įdo-miau būtų nustatyti, ar Alg. Zaparacko žygis pas Kubilių buvo PLB valdybos tik apro-buotas, o gal skatinas? Nebė-ra ir seniai jau nebuvo ma-žiausias abejonės, kad Zapar-acko žygiui pritarė PLB val-dybos vyk. vicep. Statys Bar-zdukas, o taip pat ir vicepirm. jaunimo reikalams Vytautas Kamantais; o aš dar labai ma-žai abejoju, kad tam žygiui pas Kubilių nebuvo jokios opozicijos ir visame valdybos sąsūte. Man atrodo, kad gal būtų įdomu išaiškinti vieną klausimą, būtent: Ar idėja Zaparackui susitikti su Kubi-liū ir kankantuoti F.B.I. gimė Zaparacko galvoje, ar jis PLB valdybos buvo parinktas ir to-kiu mišijai pasiūstas? Antrai prielaidai pasitvirtinus, reika-las atsisotų visai kitoje švie-soje.

Ypatingą dėmesį tenka at-kreipti išspausdintam Fin. Kom. posėdžio, įvykusio 1965, XII. 20, protokolui, iš kurio paaiški ne tik įžulios Fin. Kom. kai kurių narių pastangos pasipriešinti vyriausiu kal-bėtoju kvieisti JAV viceprezi-

dentų Humphrey, bet ir pas-tangos primesti JK savo dik-tuojančią galią. Pagal protokolo užrašus, posėdyje dalyvauja: Fin. Kom. pirm. P. Razgaitis, M. Len-kauskienė, A. Razgaitis, J. Smetona, A. Balašaitienė, Dr. V. Ramanauskas, A. Senber-gas, J. Stempuzis, Valdas Adamkavičius, St. Barzdukas ir Vyta. Kamantas. Jau pačiuose pirmuose pro-tokolo sakiniuose matome F. K. "kelia"; P. Razgaitis:... dël kai kurių kalbėtojų kandi-datų FK nariai buvo pasisakę nepalankiai... St. Barzdukas... iš kur im-ti daviniai, kad Zaparackas be jokių nutarimų asmeniškai kviečias kalbėtojus? P. Razgaitis:... Dël kalbėto-jų nei k-to, nei prezidiumo protokoluose jokių nutarimų nėra. Dël to, reikia spėti, kad kvietimai daromi vieno, ar dviejų žmonių. Valdas Adamkavičius: "Ko-kie nuostatai leidžia FK svars-tyti kongreso kabėtojų klausim-ą?" P. Razgaitis: "Kadangi kal-bėtojų klausimas buvo kaip informacija posėdžiui pateik-ta, tai tuo klausimu FK ir bu-vo kalbėta." Vyta. Kamantas: "Zaparec-kas ne vienas, bet JK prezidiu-mi nutarus kviečia kalbėto-jus." Po šito, sakyčiau, "apsika-pojimo" FK pirm. P. Razgaitis padaręs platesnį praneši-mą, daro tokių pareiškimų: "... PLB valdybos posėdyje (1965, XII. 19 d.), apsvaivęs šiuos reikalus paaiškejo, kad Hum-phrey kvietimui pritaria PLB, o lankymasis pas profesorių buvęs su vicepirm. žinia. Tad nuo šito posėdžio siūlam FK pasirinkti kitą pirmininką." Dr. VI. Ramanauskas susi-rūpinęs ar kartais JK nebus tik kaip "Vienos kongresas šoka", daro taip pat išidėmi-tingą pareiškimą: "...Bet štai kaip prie klausimo einama. Pakviestas vyriausiasis kalbėto-jas. Aš susidariau vaizdą, kad pakviestas su niekuo nepasi-kaibėjus. Aš nesu prieš vice-prezidentą, bet jo kvietimas yra negeras kelias". Čia pat Ramanauskas pritaria P. Raz-gaičio atsisotidydimui. Tuo pat metu J. Smetona perskaito savo raštišką atsis-tatydinimo pareiškimą, kurio turinys protokole neminimas. Bet protokole užfiksuoti ir kitokie pareiškimai. Taip, pa-kišęs Valdas Adamkavičius stato klausimą: "Nejaugi jau praradome pasitėkimą lietu-viškui jaunimui? Aš irgi prieš kelias savaites kalbėjausi su, (Nukelta į 5 psl.)

## JONAS AUGUSTAITIS

### PAGYROS IR TIKROVĖ

11 Kazys Skirpa, to meto Lietuvos pasiuntinys Berlyne, precizuodamas padėtį Vilniaus krašte, lenkų-vokiečių karui einant, rašo, kad rugsėjo mėn. 8 dieną per specialų pasiuntinį, pasiuntinybės sekretorių Jablonskj, pranešęs Kaunui neišvengiamą lenkų karo pralaimėjimą ir atitrakimą lenkų kariuomenės iš Vilnijos, rugsėjo 7 diena jokių rimtesnių karinių pajėgų ten jau nebuvo, išskyrus vieno kito pusiau apginkluoto atsarginio padalinio ir silpnos priedangos rinktinės rytuose ties Molodiečna. Paskutinę diviziją lenkai ba-gė perkeldinėti Varšuvai ginti. Skirpa siūlė Lietuvos daliniam pereiti adminis-tracijos liniją, kai bus jau vokiečių kariuomenė prie Varšuvos, tai yra rugsėjo 9 dieną ir ne vėliau kaip lig rugsėjo 15 dienos užimti Vilnių, kol dar į Vilniaus tuščia sritį neįsibrovė sovietai, ar vokie-čių žvalgybos daliniai. (Sėja, K. Skirpa — Vilnius nepriklausomybės raktas 1958 m.).

Taip pat rugsėjo 9 dieną K. Skirpa pranešė Kaunui, kad Maskvoje rugpičio mėn. 23 d. Ribbentropo — Molotovo slap-tame susitarime abi šalys pripažino Lie-tuvos pretenzijas į Vilniaus kraštą, todėl Lietuvos kariuomenės žygiui į Vilnių ne-

galėjo greiti iš niekur pavojaus. (Tas ži-nias Skirpa gavo iš dr. Kleisto, Ribben-tropo politinio biuro vedėjo, kuris lydėjo Ribbentropą į Maską).

O Reicho ambasadorius Maskvoje gra-fas Schulenburgas pranešė savo užsienio reikalų ministerijai, kad rugsėjo 16 d. Mo-lotovas prašė jį skubiai pranešti, kas turi užimti Vilnių, ar nėra tuo reikalu susita-rimo su Lietuva, nes sovietų vyriausybė nori absoliutiškai išvengti susikirtimų su Lietuva. (Akten zur Deutschen Auswaer-tigen Politik. Bd VIII. Dok. 78). Prade-dant rugsėjo 9 d. vokiečiai dar kartą, jau šalia užsienio reikalų ministerijos, visais būdais bandė spausti Lietuvą eiti užim-ti Vilniaus teritoriją be jokių įsipareigo-jimų Reichui. D. Zechlin'as, Reicho pasiuntinys Lietuvai kalbėjosi su kariuo-mėnės vada ministru pirmininku Čer-nium, bandė susisiekti su Smetona, bet jis nepriėmė vokiečių pasiuntinio. Žino-ma, vokiečiai tai darė ne iš meilės Lie-tuvai, bet jį reikalai čia sutapo su Lie-tuvos reikalais susigrąžinti Vilnių su jo teri-torija. Raštikis ir Černius pareiškė, kad Lietuva negalinti išsižadėti neutraliteto. Tuometinis ministeris pirmininkas gen. Černius, atrodė, nebus niekieno pralen-ktas savo politišku nesubrendimu, diletan-tizmu, bei naivumu kai jis pareiškė, kad Vilniaus kraštą jis tikisi susigrąžinti per taikos konferenciją (žinoma, po karo) arba lietuvių gyventojai Vilniaus krašte pa-

lyg pasiskelbs prisijungią prie Lietuvos.

Tad, kai po tų visų pastangų Lietuva į Vilnių nėjo, tai ji ir užėmė sovietų kariuomenė rugsėjo mėn. 19 dieną, pažeis-dama Molotovo 1933 m. rugpičio mėn. 23 d. slapto protokolo, pagal kurį Lietu-va buvo priskirta Reicho įtakos zonai, Ribbentrop'o Molotovo rugpičio mėn. 28 d. protokolas, buvo pakeistas ta pras-me, kad ir ne tik Vilniaus kraštas, bet jau ir visa Lietuva, derybų eigoje su so-vietais, buvo perleista sovietų įtakon, iš-skyrus Sūduvos pakraštį nuo Šešupės iki Reicho sienos. Tuo būdu mes per savo apsilaidimą patekome sovietų įtakai jau 1940 m. Priešingai, užimdami Vilnių, bū-tume išvengę pirmosios sovietu okupu-cijos žmonių išvežimų ir turtų sunaikini-mo ir holševikiškai komunistinio režimo būtime susilaukę daug vėliau, anksčiaus-iai 1941 m. Hitleriui pralošus karą. Nuo 1940 m. būtime tapę Reicho satelinėmis valstybėmis, atsiėmę Vilnių su didesne teri-torija, ir dabar nebūtų reikėję rašyti Šlio-geriui, kad šiandien "lebera nemaža karių, kurie dažnai jaučia sąžinės griauži-mą, nes neišpildė priešaisok tėvynei ginti (pusl. 134). Tas sąžinės griaužimas Lietuvos kariams būtų buvęs išvengtas. Nenagrinėjant ir nespėjiant toliau, kaip būtų vystęs karys, jeigu Lietuva būtų įžygiavusi į Vilnių tačiau būtų buvęs ne-gincytinas faktas, kad Reicho armijos žy-

gis į Sovietų Rusiją 1941 m. būtų pradė-jęs ne nuo Eitkūnų — Kybartų, bet apie 500 kilometrų, kur nors už Vilniaus, to-liau į rytus. Tai, be abejo, būtų turėję įtakos į karo eigą ir išdavaus. Bet kaip ten bebūtų buvę, niekas negali dabar įrody-ti, bet visi neabejotinai, kad Vilnių bū-tume turėję su didesne teritorija, ir savai-me didesnę Lietuvą. Kai pulk. Šliogeris, kaip buvo minėta šio skyrus pradžioje, pakartotinai pabrėžė, kad užsienio poli-tikos gairių nustatėtojas ir sprendėjas buvo Smetona, tai jis ir yra atsakomiu-gas už visus tuos mostolius (politškus ir karių morale), už tą atsisakymą, geriaus-ia proga, be karo paskelbimo, susigrą-zinti Vilnių su jo teritorija. Tačiau vėl — kaip ir kiti Smetonos nevykusios poli-tikos, to didelio valstybininko ir patri-otoja — "teisingo, Šliogeris už tai kal-tina gen. Raštikį, už patarimą neiti į Vil-nių. Taigi suaro, kaip Kanne buvo papli-tes posakis už prasiėngimus kaltinti iešmininką. Šliogeris rašo, kad Raštikio raštose atsiminimuose "neaptikau pa-iskininimų ar nurodytų rimtų priežasčių, kodėl 1939-1940 m. mūsų kariuomenės vadovybė (Raštikis — Vitkauskas J. A.) neparodė aiškaus noro ar bent sentimen-talaus gesto savo tėvynei ginti ir tuo pa-teisinti kario duotą priesaiką. Savo laiku gen. Raštikis kalbose yra kartojęs, kad mūsų kariai esą pasiryžę ginti ir kad nei viena pėda Lietuvos žemės nebūsimanti ati-

duotą priešui. Dėja, to pasiryžimo nepa-rodyla" (pusl. 135). Juk Smetona, ne kas kitas pasirinko Raštikį po 1934 m. birze-lio mėn. 7 d. nepavykusio Voldemarinukų perversmo, kurio išdavoje buvo pašalin-ta kariuomenės vadovybė, sukrėsta visa kariuomenė perklinojimais ir bandomis, tiesioginiai nušalinant virš 60 aukštesnio rango karininkų, Raštikis tuomet Šiau-liuose divizijos tik štabo viršininkas, pulk. leitenantas, beieškant Smetonai išiki-mųjų, jo gimimaitis perkeltas į vyriausiu-į štabą, vyriausio štabo valdybos virši-ninku ir už pusės metų paskirtas vyriau-sio štabo viršininku — kariuomenės va-du ir tuojau pakeltas į generalus. Ne-nuostabu, kad neturėnčiam kvalifikacijų tokioms pareigoms, Raštikiui apsisuko galva, jis panoro, kaip Pilsuckis, būda-mas kariuomenės vady, diktuoti valdžiai. Tačiau Smetona tai pajutęs, jį atleido pas-kirdamas dar blogesnį kariuomenės vadą, mokyjasi prisitaikinti, bet jau komunistų partijos kandidatą, generalą Vineą Vit-kauską, tuomi visiškai sunaikindamas kariuomenės vadovybės vertę ir, savai-me, pačios kariuomenės paskirtį. (Apie tai dar kiek vėliau). Aš visiškai nevertintu Raštikio ir jo kaip kariuomenės vado darbų ir tas jau buvo aprašyta parodant skaičiais, kiek žalos yra padaręs Raštikis Lietuvos ūkui su savo kariuomenės ir or-ganizacijos planais, o praktiškai nesuge-(Bus daugiau)

**DR. ANNA BALIUNAS**

AKIU, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGŲ. PRITAIKO AKINIUS  
2858 W. 63rd STREET  
Ofiso telefonai: PRespect 8-3229  
Rezid. telefonai: WAilbrook 5-5076  
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Trečiadienį. Kitu laiku susitarus.

**DR. K. G. BALUKAS**

AKUŠERIJĄ IR MOTERŲ LIGŲ GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA  
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford Medical Building), Tel. LU 5-6446  
Pirma liguonis pagal susitarimą. Jei neatliepia, skambinti HU 8-3222

Telefonai: PRespect 8-1717

**DR. S. BIEŽIS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8  
tikrai antradieniais ir penktadieniais.  
Trečiadienį ir sekmadienį uždarytas.  
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE  
Phone: RRepublic 7-7868

**DR. PETER BRAZIS**

PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisai: HEMlock 4-5849  
Rezid.: 388-2233  
OFISO VALANDOS:  
Pirmadienį, ketvirtadienį, nuo 1-4 ir 7-9, antradienį, penktadienį, nuo 1-3, trečiadienį ir šeštadienį tikrai susitarus.

Ofiso telefonai: HE 4-2414, rez. RE 7-6867

**DR. BR. GAIZIUNAS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta

**DR. A. JENKINS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREET  
OFISO VALANDOS:  
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Trečiadienį, ketvirtadienį, antradienį, penktadienį uždaryta  
Ofiso telefonai: POrtsmouth 7-6000  
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

**DR. ALDONA A. JUSKA**

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS  
PERSIKELĖ Į  
8058 So. WESTERN AVENUE  
Valandos tikrai pagal susitarimą.

Ofiso telefonai: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

**DR. A. MACIUNAS**

CHIRURGAS  
2858 W. 63rd STREET  
Val.: pirmadienį, ketvirtadienį, 5-8 val. vak., antradienį, penktadienį, 1-4 popiet.  
Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9801

**DR. J. MESKAUSKAS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadienį, nuo 9:00-2:00 p. p. Trečiadieniais uždaryta.

**DR. JULIA MONSTAVICIUS**

GYDYTOJA IR CHIRURGE  
VIDAUS LIGŲ  
10748 S. Michigan, Chicago 28, Ill.  
Tel. ofiso: PULLman 5-6766  
Namy: BEverly 8-3946  
Priėmimo val.: Kasdien 6-8 p. p. Šeštadienį, 1-3 p. p. Trečiadienį, uždaryta.

**DR. LEONAS SEIBUTIS**

INKSTŲ, PUSLĖS IR PROSTATOS CHIRURGIJA  
OFISAS 2454 WEST 71st ST.  
Val.: antradienį, nuo 2-5 po pietų, ketvirtadienį, nuo 6-8 vak.  
Ofiso telefonai: 776-2880  
Rez. telefonai: PR 9-6730

**DR. P. STRIMAITIS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika ir chirurgija  
Ofisai: 2750 West 71st St. Tel. 925-8296  
Valandos: 2-8 val. vak. Penktadienį 10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak. Sekmadieniais ir trečiadieniais uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099

**DR. VYT. TAURAS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGŲ  
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223  
OFISO VAL.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį, penktadienį ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

**DR. V. P. TUMASONIS**

CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123  
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195  
Pirma liguonis pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123. Jei neatliepia, tai telefonu GI 8-6195

Ofiso telefonai: 847-5800; rez. PR 6-4250

**DR. V. VILEIŠIS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
756 WEST 35 STREET  
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

**SPAUDOS PUSLAPIUOSE**

(Atkelta iš 4 psl.)

jūsų žodžiais tariant, okupantu. Taigi, mano rankos irgi susteptos. Tad jeigu jūsų nusistatymas nepasikeis, — tai ir man čia ne vieta.”

Su Adamkavičium solidarizuodamas ir pakila A. Šenbergas: “Aš buvau tas, kuris stūmiau jaunimo iš Lietuvos partiskvietimų. Šitą klausimą išskėlė 10 metų peranksti. Jūs esate kultūringi, bet atsirastokiu, kurie atsineš šautuvus ir šaudys į tuos vaikus iš Lietuvos.”

Pagaliau St. Barzdukas plačiai apžvelgia visų padarytus pareiškimus ir susumuoja: “...reikia įžvelgti atsiradusią naują realybę. Popiežius kalbasi su Adžubei, dabar jau popiežius žada lankytis net Maskvoje, teologai Europoje turėjo keturias konferencijas su komunistų ideologais, vyskupai Romoje bendrai derina

Ofiso tel. 767-2141 Namy 636-4850

**DR. PETRAS ZLIOBA**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
6449 So. PULASKI ROAD  
Val.: pirmadienį, antradienį, penktadienį ir 6-8 v. v.; ketvirtadienį, 5-8 v. v.; šeštadienį, 10-2 val.

**P. SILEIKIS, O. P.**

ORTHOPEDES-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Med. Bandžiai. Speciali pagalba kojoms (Arch Support) ir t. t.  
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1.  
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.  
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629  
Telefonai: PRespect 6-5084

**LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI**

**DR. ANT. RUDOKAS, Opt.**

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381  
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.  
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadienį, uždaryta), šeštadienį, 10 ryto iki 1 p. p.

**PERKRAUSTYMAI**

**MOVING**

Leidimai — pilna apdrauda  
ZEMA KALNA  
R. ŠERENAS  
2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

**MOVING**

Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.  
ANTANAS VILIMAS  
3415 So. LITUANICA AVENUE  
Tel.: FRontier 6-1882

**GRABINSKAS**

TRISKART PADIDINTAS PLOKŠTELIŲ SKYRIUS. LABAI GERAS PASIRINKIMAS SOKIŲ MUZIKOS SPALVOTŲ • HI-FI STEREO  
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998  
Kūčių dieną atid. ligi 6 val. vak.

**SOPHIE BARCUS**

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS  
Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.  
Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.  
Tel.: HEMlock 4-2413  
7159 So. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO, ILL. 60629

**Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų**

4<sup>3</sup>/<sub>4</sub>% on savings accounts  
5<sup>1</sup>/<sub>4</sub>% on investment bonus  
NUO SAUSIO 1 D., 1967  
Sąskaitos apdraustos iki \$15,000.

**BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

**MOVING**  
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI  
Nauji diabet. trauk. mažiausi kraustymo frankai  
Jūsų metų patirtimas - Rūgus ir sąžiningas pataravimas  
**JUOZAS NAUJOKAITIS**  
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. WAilbrook 5-9209

**DR. KAZIO GRINIAUS MINĖJIMAS**

Praeitą šeštadienį, š. m. gruodžio mėn. 17 d., Baletu mokyklos — teatro salėje įvykęs Lietuvos respublikos prezidento Dr. Kazio Griniaus šimtojo gimtadienio minėjimas, surengtas Dr. Kazio Griniaus Fondo valdybos, buvo pavykęs visais atžvilgiais. Tik daugybei salėje galėjo būti kiek daugiau: baletu mokyklos — teatro salė telpina vos apie porą trejetą šimtų žmonių, o ji nebuvo pilna.

Minėjimą pradėjo Dr. Kazio Griniaus fondo valdybos pirmininkas Liudas Smulkštys, nusišveddamas Fondo susikūrimo aplinkybes ir jo tikslus ir pakeisdamas Lietuvos generalinį konsulą Dr. Petrą Daužvardį kalbai. Generalinis konsulas, kaip ir visuomet, labai kruopščiai apgalvotoje, trumpoje ir taiklioje kalboje, be kitko, priminė susirinkusiems Dr. Kazio Griniaus testamentą žodžius apie įsipareigojimą, uždėtą mums visiems, kovoti ir dirbti iki atsiekime nepriklausomos Lietuvos.

Pagrindinę paskaitą — kalbą “Dr. Kazio Griniaus gyvenimas ir veikla” skaitė Dr. Jonas Valaitis. Čia reikla pabrėžti prelegento gilų pasirusimą ir priėjimą prie savo uždavinio originaliu keliu. Dr. Jonas Valaitis praėjo visą Dr. Kazio Griniaus gyvenimą nuo Sūduvos lygumų ligi Čikagos didmiesčio, vis stabtelėdamas prie kiekvieno ryškesnio ir reikšmingesnio įvykio. Negana to, kad paskaitos žodinis tekstas buvo labai rūpestingai paruoštas, Dr. Jonas Valaitis savo kalbą čia pat, ekrane, iliustravo spalvotais ir juoda-balta paveikslais, dėl ko paskaita teikė ne tik intelektualinio, bet ir estetinio pasigėrėjimo. Dr. Jonas Valaitis savo paskaitą pavadino eksperimentu, mes čia norime pridėti, kad šis eksperimentas buvo tikrai gražiai pavykęs. Prie paveikslų perdayimo prelegentui talkino Dalia Sruogaitė-Bylaitienė

**ROCKFORD, ILL.**

Mirė Jokūbas Tamošaitis

Visiškai nesirgęs Jokūbas Tamošaitis grįžo namo autobusų. Vos spėjo išlipti, tuoj susmuko gatvėje. Kaimynai pašaukė policiją, kuri tuoj nuvežė jį į ligoninę, kur jis nebeatgavo sąmonės ir mirė. Buvo 78 metų amžiaus. Gimė ir augo Lietuvoje, Sėduvos apylinkėse. Atvykęs į Ameriką, pirmiausia apsigyveno De Kalb mieste, kur sukūrė šeimyninį gyvenimą su Elzbeta Rumčikaitė. Persikėlęs į Rockfordą gyventi, įsigijo gražų namą. 1953 m. mirė jo žmona. Rockforde velionis išgyveno 50 metų. Priklausė SLA 77-tai kuopai. Velionis buvo gero būdo ir su savo kaimynais gražiai sugyveno. Kas tik jį pažino, visi jį gerbė. Paliko Lietuvoje 4 brolius ir vieną seserį. Vienas jo brolis gyvena Argentinoje.

**Susirinkimų ir parengimų PRANESIMAI**

— Zemačių Kultūros Klubo priešmetinis susirinkimas įvyks trečiadienį, gruodžio 21 dieną, 7:30 valanda vakare Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd Street. Visi nariai prašomi dalyvauti, nes bus renkama valdyba 1967 metams. Visi žinote, kad Klubo Pirmininkas Narkis serga ir atsistoko eiti pirm. pareigas. Tai visu narių pareiga išrinkti naują pirmininką. **Rošė Didžiagalviene, rašt.**

— Humboldt Parko Lietuvių Klubo priešmetinis susirinkimas įvyks trečiadienį, gruodžio 21 d., 8 val. vak. 3600 W. North Ave svetainėje. Bus renkama valdyba 1967 metams. Visi nariai kviečiami atvykti ir atsivesti kandidatų prisirašymai. **W. Mankus, sekr.**

**A. + A.**

Dipl. miškų inžinierius  
**KAZIMIERUI ŠČES-ŠČESNULEVIČIUI**  
staiga gruodžio mėn. 16 d. mirus, liūdnai reikiame nuosirdžiai užuojautą jo žmonai Elenai, sūniui Kazimierui, seserims ir broliams.  
Kolegos miškininkai:  
A. RUKUIZA, V. ZEMAITIS, P. NORKAITIS, J. KRISCIUNAS, P. ŠILAS, A. BELEŠKA, J. SKEIVYS, J. ZEBRAUSKAS, V. ANKUDAVIČIUS, J. PLAUSINAITIS

**A. + A.**

Praešame giminėms, draugams bei pažįstamiems, kad š. m. gruodžio 17 d., 5:20 val. vakare, mirė mūsų mylimas vyras, tėvas ir brolis  
**A. + A.**  
Inžinierius  
**ALFONSAUS SEMENAS**  
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave. Trečiadienį, gruodžio 21 d., 9 val. ryto iš koplyčios bus nulydėtas ir šventausio Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčia gedulo pamaldoms. Po pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Giliai nuliūdę lieka:  
Žmona, duklė, žentas, vaikai, motina, tėvas ir seserys.

Seima pageidautu vietoje gėlių paaukoti lietuvių labdarbei bei kultūrinėms reikalingas.

**KOL KAS NEŽINTA**

— Ar jūsų tėvukas prieš pat mirtį dar turėjo sveiką protą? — To dar nežinome, nes jo paliktas testamentas bus perskaitytas tik už savaitės.

**GELININKAS (PUTRAMENTAS)**

Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapama gėlės.  
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)  
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

**GUŽAUSKŲ**

BEVERLY HILLS GELININKIAI  
GELĖS VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

**LOVEIKIS**

Telegrama. I Visa. Pasaulyje Dailis.  
KVIETKININKAS  
Gėlės. Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams.  
3316 So. Halsted St. YArds 7-7398

**PETKUS**  
TĒVAS IR SŪNUS  
MARQUETTE FUNERAL HOME  
2533 W. 71st STREET  
Telefonai: GROvehill 6-2345-6  
1410 So. 50th AVE., CICERO  
Telefonai: TOWnhall 3-2108-9  
**TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS**  
AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktorai  
**MAŽEIKA & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
MAŠINOMS VIETA  
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

**John F. Eudeikis**  
Laidotuvių Direktorius  
SENTAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA  
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE  
Tel.: YArds 7-1741 — 1742  
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE  
Telefonai: LAFayette 3-0440  
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:  
Chicagos  
Lietuvių  
Laidotuvių  
Direktorių  
Asociacijos  
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ  
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

**L. BUKAUSKAS IR SŪNUS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228  
**BUTKUS - VASAITIS**  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

**PETRAS BIELIŪNAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

**LAWN FUNERAL HOME**  
Sigmund J. Sutkus  
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

# MEČISLOVAS REIKALA

(1895 m. sausio 1 d. 1965 m. gruodžio 17-21 d.)



Artimieji ne tik jam skambino, bet kreipėsi ir į mane, ar kartais neturįs žinių apie jo planus. Papasakojau apie jo užsiminimą ir norą išvažiuoti į Ohio, bet nebuvau tikras, ar jis išvažiuo. Jeigu neatsiliepia, tai galėjo ir išvažiuoti.

Gruodžio 20 dienos vakare Dr. J. Dubinskienė, skambinusi Ohio valstybėje gyvenančiam bendram pažįstamam, išaiškino, kad Mečislovo ten nebuvu ir nėra. Ji tuojau man paskambino ir patarė eiti į namus ir bandyti ieoti jį vidų. Turint galvoje jo širdies silpnumą, nutariau nuvažiuoti ir išaiškinti reikalą. Paprašiau, kad kartu važiuotų ir inž. Ksaveras Kaunas, geras Mečislovo ir mano bičiulis.

Nuvažiavome vėlai, jau po 11-tos valandos. Dūrys buvo užrakintas. Skambinimas ir daužynas nieko nepagelbėjo. Viduje šviesos nesimatė. Naktį nenorėjome daužyti durų. Paskambinau policijai ir paprašiau, kad atvažiuotų. Atvykusiems policininkas papasakojau savo abejones ir būtiną reikalą ieoti jį vidų. Pradarę duris, radome Mečislovą nebegyvą, gulintį ant grindų.

Tuojuo buvo iškviestas policijos karininkas, surašytas protokolas, o vėliau lavonas išvežtas į morgą, kad galėtų patikrinti, ar nėra kokių sužalojimų. Jokių sužalojimų nerasta, o vėliau gyd. Vytautas Vileišis, vėlonių gydes paskutiniais dviem metais, išrašė liudijimą, kad jis miręs nuo širdies smūgio. Į Chicago miesto morgą vėlonę pateko tikiai gruodžio 21 dieną, todėl oficiali mirties data žyroma gruodžio 21-oji, bet greičiausiai jis širdies smūgį bus gavęs gruodžio 17 dienos vakarą, kai jo telefonas nustojo atskambinti.

Vėlonis Reikala prieš kelis metus buvo parašęs testamentą, kuriame išdėstyti visi vėlonies pageidavimai. Savo turta jis paliko giminėms, vieno išvardindamas ir nurodydamas adresus, o testamentą vykdytojams palikęs instrukcijas, kaip tvarkyti laidotuves ir baigti jo reikalus.

Ketvirtadienį, gruodžio 23 dienos vakare, Ridiko koplyčioje įvyko atsiveikinimas su vėloniu. Man teko nupasakoti trumpai jo gyvenimo kelią ir priminti stipresnes jo būdo ypatybes. Atsiveikinimo pabaigoje kun. Staszek, vėlonies asmenišką pažįstamas, pasiūlydė ir pasakė trumpą kalbą.

Penktadienio rytą, po trumpų atsiveikinimo žodžių, vėlonis, artimųjų būrio lydimas, buvo išvežtas į Mount Hope krematoriją ir ten, po paskutinių maldų, sudegintas.

M. Gudelis  
(Bus daugiau)

## IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

### Visuotinis tvanas pašte

Chicago paštas šiomis prieškalėdinėmis dienomis pergyvena visuotinį tvaną, kurs kasmet didėja. Praeitą penktadienį Chicago gyventojams išskirstyta ir pristatyta 22-968,000 vienetų (laiškų ir siuntinių). Pernai tokią dieną buvo 18,798,000. Per pirmąją šio mėnesio pusę nuo gruodžio 3 iki 17 d. gauta pašto gabalų (laiškų ir siuntinių) 203,735,000.

### Komunistėjanti bažnyčia

Išbuvęs 14 metų komunistų kalėjime Rumunijoje liuteronų kunigas Richard Wurmbrand kalbėdamas praeitą sekmadienį Chicagoje per radiją smerkė tuos Amerikos bažnyčių vadus, kurie stengiasi gerintis komunistui. Ypač kun. Wurmbrand kritika Nacionalinę Bažnyčių Tarybą, kuri statina Jungt. Valstybių vyriausybę nespriešinti raudonosios Kinijos priėmimui į Jungtines Tautas. Jo žiniomis, Tientsine, raudonojoje Kinijoje, kunigai buvę gyvi deginami. "Kinų komunistų kalėjimuose krikščionys už savo tikėjimą nukankinami".

Sužinoję apie jo prieškomunistines pažiūras, daugelis krikščionių vadų susitarę nekviešti kun. Wurmbrando sakytai prakalbų savo bažnyčiose, tuo tarpu kai tie patys rankas išskėtę sutikę rusų ortodoksų bažnyčios metropolitą Aleksiejų, kai jis lankėsi JAV-bėse.

### Užmušti vieną priešą kaštuoja \$322,000

Krašto gynybos sekretorius pateikė ateinančių metų biudžetui \$10.3 milijonų samatą, kuri būsimą reikalingą karui Vietnamo. Pentagono apskaičiavimu per 3 mėnesius, nuo liepos iki rugsėjo šiemet užmušti kiekvieną mėnesį 5,269 Vietkongų ir šiaurės vietnamičių. Karui mėnesinės išlaidos išėna po \$1.7 milijono. Išdalinant tą sumą pagalviui, kiekvieno metų užmušimas Amerikai kaštavo po \$322,000.

### POLICIJOS GINKLAI NUO RIAUŠININKŲ

Nauji laikai reikalauja naujų išradimų. New Yorko negrų mieste Harleme, kur dažniausiai apšaudoma policija, sargybą einantieji policininkai dabar dėvi vestes vadindamas "Harlem West", pagamintas iš nailono su plieno žvynėmis. Vestės sveria po 5 svarus ir apsaugo rankas, krūtines ir rietus.

Riaušinių gaujoms išsklaidyti pagaminti tokie prietaisai: "Lermo kanuolė", tai yra patranka, kuri pritaisyta viršuje policijos automobilio paleidžia toki pragarišką lėmą, kad ausys neišlaiko ir žmogus turi ausis užsikimšęs bėgti. Kita taip pat ant policijos automobilio užmontuota yra šviesos patranka, kuri žybdama žarsto nepaprasto šviesumo spindulius, taip kad spinduliams į akis pateikčius žmogus kaip į saulę pžiūrėjęs beveik laikinai apanka ir dėlto turi nešdintis ko toliausiai. Kita yra vandens patranka, kuri trenkia šalto vandens švirškutis iki 45 jardų toumo, bet tas vanduo yra elektrizuotas ir jo gavęs gauna skaudų elektros smūgį. Kad riaušiniai neapverstų policijos automobilių, jų paviršiuje paleidžiama elektros srovė ir tokį automobilį palietęs turi šokti atgal nuo gauto skaudaus elektros smūgio.

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

PRESS BRAKE  
PUNCH PRESS  
SHEAR OPERATORS  
\$118. — \$130.

MUST BE ABLE TO MAKE OWN SET-UPS AND READ BLUE PRINTS.

- FULLY PAID COMPANY BENEFITS
- HOSPITALIZATION AND MAJOR MEDICAL INSURANCE
- LIFE, SICKNESS AND ACCIDENTS INSURANCE
- WORK CLOTHES FURNISHED
- 9 PAID HOLIDAYS
- PAID VACATION
- COST OF LIVING ALLOWANCE.

STRICK CORPORATION  
9300 SO. DREXEL  
An Equal Opportunity Employer

AMERICAN GASKET & RUBBER CO.  
has immediate openings for GENERAL FACTORY WORKERS  
AND PUNCH PRESS OPERATORS  
Permanent position. — Good starting wages. — Excellent company benefits.  
APPLY TODAY.  
Call 625-6392  
or apply in person  
9509 Winona  
SCHILLER PARK, ILL.

ROUTEMAN  
Earn \$8,000 to \$10,000 per year on a basic weekly salary + comm. and all company benefits. Good future in progressive expanding company.  
See Mr. VALE HINCKLEY & SCHMITT,  
420 W. ONTARIO

DRIVERS  
Must have experience loading piggyback trailers on flat cars.  
Call CL 4-3507  
Ask for Terminal Manager for appointment.

PROGA TAPTI  
CHEMIJOS DARBININKU

Yra kelios darbo vietos besimokantiems darbininkams augančioje chemijos bendrovėje. Geras pradinis atlyginimas, su didėjančia alga pagal darbo pažangą. Amžius nebus kliūtis. Viršininkas lietuvis noriai pamokys. Turi mokėti skaityti angliskai. Susisiekiute su p. Al Sinkus telefonu 345-5400.  
MADISON  
CHEMICALS CORPORATION  
35 SOUTH 19th AVENUE  
MAYWOOD, ILLINOIS

SHEET METAL FABRICATION  
Spot welders and arc welders. Must be experienced with some knowledge of setting own machine in job shop metal fabrication. Paid holidays and vacation.  
Opportunity for advancement.  
1550 W. CORTLAND  
1st floor.

GENERAL FACTORY  
Steady work for experienced machine operators. Minimum 2 years experience. High school diploma necessary. Good working conditions. Liberal company benefits. Suburban Broadview location. Car necessary.  
379-7920

WAREHOUSEMAN  
LOCAL NATIONALLY KNOWN MANUFACTURER OF VALVES AND FITTING  
Apply in Person  
4106 S. Kildare  
CHICAGO

MACHINE MAINTENANCE MAN  
Plastic bag machine set up man, trouble shooter and adjuster needed on specially designed machines. Knowledge of mechanics and electrical circuits.  
Permanent.  
Paid Vacations and Hospitalization.  
Phone PO 7-2867  
FOR AN INTERVIEW

JANITORS  
(4:45 P.M. to 1:15 A.M.)  
Must have previous janitor's experience with industrial plants.  
Age 25—50 years  
40 hr. week — 5 nights.  
Saturday and Sunday off.  
Apply or call:  
Simpson Electric Co.  
400 N. LARAMIE  
at Lake Street L  
Phone: 379-1121

Design Draftsman Mechanical  
Man with at least one year Mechanical Engineering to assist project engineer in preparation of design layouts and in design development of mechanical parts. Prefer three to five years experience in design of molded, screw machine and sheet metal parts.  
Simpson Electric Company  
400 N. LARAMIE STREET  
(At Lake Street "L")

Design Draftsman Mechanical  
Man with at least one year Mechanical Engineering to assist project engineer in preparation of design layouts and in design development of mechanical parts. Prefer three to five years experience in design of molded, screw machine and sheet metal parts.  
Simpson Electric Company  
400 N. LARAMIE STREET  
(At Lake Street "L")

Design Draftsman Mechanical  
Man with at least one year Mechanical Engineering to assist project engineer in preparation of design layouts and in design development of mechanical parts. Prefer three to five years experience in design of molded, screw machine and sheet metal parts.  
Simpson Electric Company  
400 N. LARAMIE STREET  
(At Lake Street "L")

Design Draftsman Mechanical  
Man with at least one year Mechanical Engineering to assist project engineer in preparation of design layouts and in design development of mechanical parts. Prefer three to five years experience in design of molded, screw machine and sheet metal parts.  
Simpson Electric Company  
400 N. LARAMIE STREET  
(At Lake Street "L")

Design Draftsman Mechanical  
Man with at least one year Mechanical Engineering to assist project engineer in preparation of design layouts and in design development of mechanical parts. Prefer three to five years experience in design of molded, screw machine and sheet metal parts.  
Simpson Electric Company  
400 N. LARAMIE STREET  
(At Lake Street "L")

Design Draftsman Mechanical  
Man with at least one year Mechanical Engineering to assist project engineer in preparation of design layouts and in design development of mechanical parts. Prefer three to five years experience in design of molded, screw machine and sheet metal parts.  
Simpson Electric Company  
400 N. LARAMIE STREET  
(At Lake Street "L")

# REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS  
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas  
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI  
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY  
J. BACEVIČIUS  
6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS. PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX  
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.  
LEONAS REAL ESTATE  
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PASIRINKIMAS  
GRAZUS 1½ aukšto mūras, 6 ir 4 kamb., įrengtas rūšys, garažas, namas tik 7 metų, viskas modernu, prie parko. \$39,800.  
RANCH — 5½ kamb. mūras, 14 metų, "washer dryer" ir kiti įrengimai. 50 pėdų lotas. Oak Lawn, arti 79th ir Cicero. \$17,000.  
3 BUTŲ MŪRAS — 6, 5, 3 kamb. butai, garažas, \$200 nuomos mėn., didelis butas pirkėjui, Marquette Parke. \$27,800.  
2 BUTŲ Brighton Park, 2x4 kamb., atskiri gazo šild., sausas rūšys, garažas. \$15,800.  
BIZNIS ar OFISAS ir 2 butai, mūro namas, garažas, centr. šild., gera vieta Marquette Parke. \$27,000.  
NASLĖ UŽ \$21,000 PARDUOS gerą 3 butų namą, garažą, 50 pėdų sklypą ir apie \$260 mėn. pajamų, netoli mūsų ofiso.  
NAGINGAM VYRUI PROGA, gerą vietą 5 butų apkaltais medinai, yra beismontas, garažas, apie \$200 nuomos. Kaina \$12,000.  
4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo šild., garažas. \$45,000.  
6 KAMB. MŪRAS, arti mūsų gazo šild., garažas. Skubėkite pamatyti. \$19,000.

A. ABALL ROOFING  
Iškurta prieš 50 metų.  
Skambinkit  
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR  
Įrengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuoti. Apskaiciavimai nemokamai.  
Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiečiuose.  
Domas Žukauskas  
HEATING & SHEET METAL  
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.  
Tel.: VI 3-3447

Valdis Real Estate  
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus visur. Parpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA  
REAL ESTATE AND BUILDERS  
2658 WEST 59th STREET  
Prospect 8-5454

PARDUODAMAS NEDIDELIS MEDI. NIS NAMAS, Bridgeporte. Reiktų pataisymo. Pigi skaitysiu.  
Tel. PO 7-4271

Pigiai ir gražiausias importuotas KALĖDOMS DOVANAS bei liet. sveikinimo kortelės gausite TRANSATLANTIC GIFTS PARDUOTUVEJE  
3362 So. Halsted St. Chicago. Tel. BL 7-3883

APDRAUDŲ AGENTŪRA: namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išimokėjimo sąlygos.  
J. BACEVIČIUS  
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Pardavimas ir taisyimas BALYS TV ir RADIO  
Dovanų ir plokštelių krautuvė  
2646 WEST 71st STREET  
Telef. PProspect 8-5374

AUTOMOBILIS — TRUCKS Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI MOKĖTI DAUGIAU?  
PARDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000

BALZEKAS MOTOR SALES  
"U WILL LIKE US"  
CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT  
4030 Archer — VI 7-1515

BANGA T.V.  
Pardavimas ir taisyimas vietinių ir užsieninių T. V. ir radio aparatų.  
2649 WEST 63rd STREET  
Telef. 434-0421  
P. RUDENAS K. ŠIMULIS

STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ PATAISYMAS  
P. TRAUŠKAS  
CONSTRUCTION CO.  
PR 8-3792  
2523 WEST 69th STREET

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI Lietuvą ir kitus kraštus.  
DIDELIS PASIRINKIMAS MEDIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.  
EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE  
3320 So. HALSTED ST.  
LA 3-2021  
L. KAVALIAUSKIENE

LIETUVIŠKAS RESTORANAS — METROPOLIS  
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009  
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gerimų. Lietuviškoji jaukią nuotaką galėsite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti.  
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.  
Visi prašomi atsilankyti.  
Savininkai PETRAS IR ANTONINA KAUSAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS  
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. — Tel. YA 7-5980

LIETUVIŠKAS RESTORANAS — METROPOLIS  
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009  
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gerimų. Lietuviškoji jaukią nuotaką galėsite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti.  
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.  
Visi prašomi atsilankyti.  
Savininkai PETRAS IR ANTONINA KAUSAI

LIETUVIŠKAS RESTORANAS — METROPOLIS  
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009  
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gerimų. Lietuviškoji jaukią nuotaką galėsite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti.  
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.  
Visi prašomi atsilankyti.  
Savininkai PETRAS IR ANTONINA KAUSAI

LIETUVIŠKAS RESTORANAS — METROPOLIS  
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009  
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gerimų. Lietuviškoji jaukią nuotaką galėsite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti.  
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.  
Visi prašomi atsilankyti.  
Savininkai PETRAS IR ANTONINA KAUSAI

LIETUVIŠKAS RESTORANAS — METROPOLIS  
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009  
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gerimų. Lietuviškoji jaukią nuotaką galėsite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti.  
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.  
Visi prašomi atsilankyti.  
Savininkai PETRAS IR ANTONINA KAUSAI

LIETUVIŠKAS RESTORANAS — METROPOLIS  
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009  
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gerimų. Lietuviškoji jaukią nuotaką galėsite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti.  
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.  
Visi prašomi atsilankyti.  
Savininkai PETRAS IR ANTONINA KAUSAI

LIETUVIŠKAS RESTORANAS — METROPOLIS  
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009  
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gerimų. Lietuviškoji jaukią nuotaką galėsite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti.  
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.  
Visi prašomi atsilankyti.  
Savininkai PETRAS IR ANTONINA KAUSAI

LIETUVIŠKAS RESTORANAS — METROPOLIS  
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009  
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gerimų. Lietuviškoji jaukią nuotaką galėsite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti.  
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.  
Visi prašomi atsilankyti.  
Savininkai PETRAS IR ANTONINA KAUSAI

LIETUVIŠKAS RESTORANAS — METROPOLIS  
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009  
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gerimų. Lietuviškoji jaukią nuotaką galėsite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti.  
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.  
Visi prašomi atsilankyti.  
Savininkai PETRAS IR ANTONINA KAUSAI

LIETUVIŠKAS RESTORANAS — METROPOLIS  
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009  
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gerimų. Lietuviškoji jaukią nuotaką galėsite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti.  
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.  
Visi prašomi atsilankyti.  
Savininkai PETRAS IR ANTONINA KAUSAI

LIETUVIŠKAS RESTORANAS — METROPOLIS  
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009  
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gerimų. Lietuviškoji jaukią nuotaką galėsite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti.  
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.  
Visi prašomi atsilankyti.  
Savininkai PETRAS IR ANTONINA KAUSAI

LIETUVIŠKAS RESTORANAS — METROPOLIS  
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009  
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gerimų. Lietuviškoji jaukią nuotaką galėsite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti.  
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.  
Visi prašomi atsilankyti.  
Savininkai PETRAS IR ANTONINA KAUSAI

LIETUVIŠKAS RESTORANAS — METROPOLIS  
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009  
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gerimų. Lietuviškoji jaukią nuotaką galėsite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti.  
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.  
Visi prašomi atsilankyti.  
Savininkai PETRAS IR ANTONINA KAUSAI

LIETUVIŠKAS RESTORANAS — METROPOLIS  
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009  
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gerimų. Lietuviškoji jaukią nuotaką galėsite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti.  
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.  
Visi prašomi atsilankyti.  
Savininkai PETRAS IR ANTONINA KAUSAI

LIETUVIŠKAS RESTORANAS — METROPOLIS  
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009  
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gerimų. Lietuviškoji jaukią nuotaką galėsite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti.  
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.  
Visi prašomi atsilankyti.  
Savininkai PETRAS IR ANTONINA KAUSAI

LIETUVIŠKAS RESTORANAS — METROPOLIS  
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009  
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gerimų. Lietuviškoji jaukią nuotaką galėsite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti.  
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.  
Visi prašomi atsilankyti.  
Savininkai PETRAS IR ANTONINA KAUSAI

LIETUVIŠKAS RESTORANAS — METROPOLIS  
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009  
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gerimų. Lietuviškoji jaukią nuotaką galėsite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti.  
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.  
Visi prašomi atsilankyti.  
Savininkai PETRAS IR ANTONINA KAUSAI

LIETUVIŠKAS RESTORANAS — METROPOLIS  
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009  
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gerimų. Lietuviškoji jaukią nuotaką galėsite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti.  
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.  
Visi prašomi atsilankyti.  
Savininkai PETRAS IR ANTONINA KAUSAI

LIETUVIŠKAS RESTORANAS — METROPOLIS  
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009  
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gerimų. Lietuviškoji jaukią nuotaką galėsite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti.  
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.  
Visi prašomi atsilankyti.  
Savininkai PETRAS IR ANTONINA KAUSAI

LIETUVIŠKAS RESTORANAS — METROPOLIS  
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009  
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gerimų. Lietuviškoji jaukią nuotaką galėsite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti.  
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.  
Visi prašomi atsilankyti.  
Savininkai PETRAS IR ANTONINA KAUSAI

LIETUVIŠKAS RESTORANAS — METROPOLIS  
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009  
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gerimų. Lietuviškoji jaukią nuotaką galėsite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti.  
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.  
Visi prašomi atsilankyti.  
Savininkai PETRAS IR ANTONINA KAUSAI

LIETUVIŠKAS RESTORANAS — METROPOLIS  
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009  
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gerimų. Lietuviškoji jaukią nuotaką galėsite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti.  
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.  
Visi prašomi atsilankyti.  
Savininkai PETRAS IR ANTONINA KAUSAI

LIETUVIŠKAS RESTORANAS — METROPOLIS  
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009  
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gerimų. Lietuviškoji jaukią nuotaką galėsite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti.  
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.  
Visi prašomi atsilankyti.  
Savininkai PETRAS IR ANTONINA KAUSAI

LIETUVIŠKAS RESTORANAS — METROPOLIS  
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009  
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gerimų. Lietuviškoji jaukią nuotaką galėsite praleisti laiką, skaniai pavalgyti ir atsigaivinti.  
Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties.  
Visi prašomi atsilankyti.  
Savininkai PETRAS IR ANTONINA KAUSAI

LIETUVIŠKAS RESTORANAS — METROPOLIS  
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009  
Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gerimų. Lietuviškoji jaukią nuotaką galėsite praleisti laiką,